
1

ČÍSLO 1/2005

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

 1.  USNESENÍ Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ
REPUBLIKOVÉ RADY ČZS

konaného dne 11. 12. 2004 v Lázních Bohdaneč

V souladu se stanovami ČZS se dne 11.12.2004 konalo
v hotelu Technik, Lázně Bohdaneč ustavující zasedání
republikové rady ČZS.

Ustavujícího zasedání se zúčastnilo 71, (z toho 4 omluveni),
tj. 94,66 % členů republikové rady ČZS za účasti některých
vedoucích pracovníků ústředí a nakladatelství Květ. odstraňování v rámci ČZS v roce 2004,

Po diskusi, ve které bylo předneseno 31 diskusních příspěv-
ků účastníků ustavujícího zasedání RR ČZS,

REPUBLIKOVÁ RADA ČZS:

1. ZVOLILA
- předsedu ČZS:

MUDr. Josef Kříž nar. 27.02.1937, bytem Komenského 345,
394 68 Žirovnice

- místopředsedy ČZS:

1) JUDr. Antonín Krch nar. 06.01.1926, bytem Tábor 45,
612 00 Brno

2) Ing. Jan Hinterholzinger, nar. 19.05.1942, bytem Šumav-
ská 464, 344 01 Domažlice

3) Jaromír Láník, nar. 23.09.1950, bytem Talichova 3676,
767 01 Kroměříž

Představenstvo republikové rady:
Předseda, místopředsedové a dalších sedm členů:

Oldřich Janků
RNDr. Josef Klimeš
František Němeček
Ing. Jaroslav Rod
Ing. Jiří Sedláček
Ing. Václav Zacpal
Ing. Ladislav Zahradník

Statutární zástupci ČZS:
Předseda a jeden z místopředsedů

Revizní skupinu ve složení:
- předseda revizní skupiny

Ing. Josef Valenta
a další čtyři členy revizní skupiny:

Božena Hamplová
Josef Ernest
Jaroslav Kolečkář
Jaroslav Hausman

2. BERE NA VĚDOMÍ
- informaci o přípravě zákona o zahrádkářské činnosti,
- zprávu o činnosti revizní skupiny RR ČZS o kontrole hospo-

daření RR ČZS provedené ve dnech 1.-3.11.2004,
- informaci o pověření Ing. Karla Charváta k prozatímnímu

vedení ústředí ČZS od 1.10.2004 do 31.12.2004,
- změnu místa konání Národního kola soutěže Mladý zahrád-

kář v roce 2005 v Kroměříži,

- informaci o konkursním řízení v Union bance, a.s. a o po-
stupu konkursního řízení ve firmě Interpreter Investment
CO, a.s.,

- informaci o hospodaření RR ČZS k 30.9.2004,
- zúčtování výsledku hospodaření RR ČZS za r. 2003

v hodnotě 1.257.325,82 Kč z účtu Nerozdělený výsledek
hospodaření na účet Vlastní jmění,

- informaci o škodách na majetku ČZS způsobených povod-
němi a záplavami v roce 2002 a o způsobu pomoci při jejich

- rozdělení 3. etapy pomoci ÚR a ZO ČZS postiženým
povodněmi  v roce 2002,

- rozdělení dotace ze státního rozpočtu pro r. 2004 mezi RR,
ÚR a ZO ČZS,

- výkaz o zaplacených členských příspěvcích k 30.9.2004
- rozhodnutí PRR ČZS o výši ročních úrokových sazeb

z půjček do SVF od 1. ledna 2005 takto: 
- půjčka na dobu 1 měsíce bez výpovědní lhůty  - 1,0 % p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou jeden rok - 1,6 % p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou dva roky - 1,8 % p.a.
- půjčka smluvní s výpovědní lhůtou tři roky - 2,0 % p.a.

3. SCHVALUJE
- zprávu mandátové komise,
- Stanovy ČZS a Jednací a volební řád ČZS,
- zřízení funkce "Vedoucí ústředí a nakladatelství Květ",
- hlavní směry činnosti ČZS od roku 2005,
- zprávu RNDr. Klimeše o činnosti PRR od posledního

zasedání RR ČZS,
- svazová ocenění pro rok 2004 a dotování nákladů na

ocenění z FR ÚR ČZS,
- výsledek hospodaření RR ČZS k 31.12.2003 a komentář

k výsledkům hospodaření za r. 2003,
- tvorbu a čerpání fondů v roce 2003 a zůstatky fondů RR
ČZS k 31.12.2003,

- dotace z FR ÚR: mimořádné dotace ve výši 111 tis. Kč
z toho na část nákladů spojených s opravou budov sekreta-
riátů pro ÚR Beroun 15 tis. Kč, Blansko 15 tis. Kč, Rokyca-
ny 15 tis. Kč (zúčtovatelná kopiemi účetních dokladů), na
režii sekretariátu pro ÚR Prachatice 10 tis. Kč, Klatovy 6 tis.
Kč a zúčtovatelnou dotaci s podmínkou podepsání dohody
o poskytnutí dotace pro ÚR Tachov 10 tis. Kč, Rychnov
n.Kněžnou 10 tis. Kč, Břeclav 10 tis. Kč, Frýdek Místek
10 tis. Kč, Praha 10 tis. Kč.

- dotaci z FR ÚR na úhradu nákladů spojených se zhotove-
ním a distribucí "Rukověti zahrádkáře 2005",

- rozdělení 4. etapy pomoci k odstranění škod na společném
majetku ČZS po povodních v r. 2002 takto: ÚR Mělník
40.585 Kč, Praha - východ 12.800 Kč, Praha západ 800 Kč,
České Budějovice 5.000 Kč, Český Krumlov 24.000 Kč,
Písek 2.000 Kč, Strakonice 49.000 Kč, Tábor 10.000 Kč,
Klatovy 4.500 Kč, Chomutov 2.500 Kč, Litoměřice 7.000 Kč,
Teplice 7.000 Kč.

- zpracování metodiky účetnictví ve zjednodušeném rozsahu
do Věstníku č. 2/2004, tisk účetního deníku pro ZO ČZS
a zaúčtování nákladů na účet Poskytnuté příspěvky nižším
složkám,

- konečný termín splátek ÚR Břeclav za odprodej akcií ZS,
s.r.o. Hustopeče do 30.6.2005 s podmínkou sepsání
splátkového kalendáře,



2

- rozpočet RR ČZS pro rok 2005 s náklady ve výši 36.370
tis. Kč a výnosy ve výši 37.730 tis. Kč,

- přechod vedení účetnictví RR ČZS ze systému DOS do
systému Windows v roce 2005 a náklady s tím spojené
uhradit z fondu rozvoje RR ČZS,

- žádost o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na rok
2005, prostřednictvím MZe ČR ve výši 6 mil. Kč na projekty
RR, ÚR a ZO ČZS v hodnotě 12 mil. Kč,

- uspořádání semináře hospodářů ÚR ČZS ve dnech 18.-20.
února 2005 v  Poděbradech a dotování nákladů na seminář
z FR ÚR,

- podmínku pro rok 2005, že distribuce členských známek
bude ÚR ČZS odebrána pro rok 2006 v případě, že ÚR do
31.3.2005 neuhradí částku za odebrané členské známky na
r. 2005 alespoň do výše 75%.

4. UKLÁDÁ
a) představenstvu RR ČZS
- spolupracovat se zákonodárnými a legislativními orgány při

přípravě zahrádkářského zákona a novelizaci vinařského
zákona č. 321/2004Sb.

- sledovat změny v ekonomických zákonech a o změnách
nebo úpravách rozpočtu informovat plenární zasedání RR
ČZS,

b) předsedovi ČZS
- vyhodnotit diskusi z ustavujícího zasedání RR ČZS

a promítnout ji do činnosti představenstva RR ČZS a ústředí
RR ČZS,

- zpracovat pracovní náplň vedoucího ústředí a nakladatelství
Květ včetně vazby a odpovědnosti představenstvu a republi-
kové radě ČZS,

- uveřejnit ve Věstníku č.1/2005:
- usnesení ustavujícího zasedání RR ČZS,
- schválené Stanovy ČZS a Jednací a volební řád ČZS,
- složení členů představenstva RR ČZS, revizní komise RR
ČZS a seznam členů RR ČZS

- svazová ocenění za rok 2004,
- návrh Smlouvy mezi ZO ČZS na straně jedné a členy

i nečleny ZO na straně druhé o správě, provozu, údržbě,
obnově a úhradách společných zařízení ZO ČZS,

- informaci o získaných finančních prostředcích z prodeje
povodňové známky a z dalších zdrojů, vyčíslených
škodách na společném majetku ČZS po povodních
v r. 2002, poskytnuté finanční pomoci ZO ČZS ve 4
etapách a vyúčtování této pomoci účetními doklady,

- informaci o semináři hospodářů ÚR ČZS dne 19.2.2005
v Poděbradech,

- informaci o výsledku hospodaření RR ČZS za rok 2003
po zdanění,

- informaci o rozpočtu RR ČZS na rok 2005,

c) odstupujícímu předsedovi ČZS 
- předat funkci do 31. prosince 2004 nově zvolenému předse-

dovi ČZS.

5. POVĚŘUJE
a) představenstvo RR ČZS

Disponovat s finančními prostředky RR ČZS dle schválené-
ho rozpočtu a nad jeho rámec v rozsahu 1 mil. korun.
b) předsedu ČZS

Jmenovat a odvolávat vedoucího ústředí a nakladatelství
Květ.
c) právní komisi RR ČZS

Pokračovat v přípravě zákona o zahrádkářské činnosti
a novele vinařského zákona.

Usnesení bylo projednáno a schváleno 
za přítomnosti 71 členů RR ČZS
Výsledek hlasování:
Schvaluje 71 členů RR ČZS
Proti 0 členů RR ČZS
Zdrželo se 0 členů RR ČZS

 2. ČLENOVÉ REPUBLIKOVÉ RADY ČZS
2004 - 2009

Müller Viktor, Mgr. - ÚR 101 Benešov
Bezručova 1272, 256 01 Benešov

Šiman Jiří, Ing. - ÚR 102 Beroun
Svatá 142, 267 51 Zdice

Jandík Josef - ÚR 103 Kladno
Litevská 2618, 272 02 Kladno

Materna Josef -  ÚR 104 Kolín
A. Jiráska 64, 281 23 Starý Kolín II.

Nekvinda Miroslav - ÚR 105 Kutná Hora
Těsnohlídkova 1539, 286 01 Čáslav

Hausman Jaroslav - ÚR 106 Mělník
Dlouhá 166, 277 17 Libiš

Štecha Libor - ÚR 107 Mladá Boleslav
Kalefova 521, 293 01 Mladá Boleslav

Tomek Jaroslav - ÚR 108 Nymburk
Třebízského 1609/1, 288 02 Nymburk

Vlasák Josef  - ÚR 109 Praha-východ
Dvořákova 1251, 250 02 Stará Boleslav

Klimeš Josef, RNDr. - ÚR 110 Praha-západ
Kiliánská 260, 252 06 Davle

Tošner Jaroslav, Ing. - ÚR 111 Příbram
Pod Haldou 456, 261 01 Příbram

Boušek Jaromír, Ing. - ÚR 112 Rakovník
Sadová 2438, 269 01 Rakovník

Předota Jan, Ing.  - ÚR 201 České Budějovice
Doudlebská 1, 370 08 České Budějovice

Pecha Josef, Ing.  - ÚR 202 Český Krumlov
Malonty 167, 382 91 Malonty

Zahradník Ladislav, Ing. - ÚR 203 Jindřichův Hradec
Radouňka 145, 377 01 Jindřichův Hradec

Kříž Josef, MUDr.  - ÚR 204 Pelhřimov
Komenského 345, 394 68 Žirovnice

Brtna František  - ÚR 205 Písek
Lipová alej 1809, 397 01 Písek

Kořánek Antonín - ÚR 206 Prachatice
Ryneček 112, 383 11 Netolice

Mašek Václav - ÚR 207 Strakonice
Šilhova 1028, 388 01 Blatná

Vránek Jaroslav, Ing. - ÚR 208 Tábor
Moskevská 2726, 390 05 Tábor

Hinterholzinger Jan, Ing. - ÚR 301 Domažlice
Šumavská 464, 344 01 Domažlice

Vokáč Václav - ÚR 302 Cheb
Havlíčkova 599/5, 353 01 Mariánské Lázně

Pačíska Josef, Ing. - ÚR 303 Karlovy Vary
Horova 10, 360 01 Karlovy Vary

Švejda Bohumil  - ÚR 304 Klatovy
Nádražní 277, 340 12 Švihov

Urban Jan  - ÚR 305 Plzeň-region
Brožíkova 2, 320 14 Plzeň

Ernest Josef  - ÚR 308 Rokycany
Břasy 360, 338 24 Břasy

Řeháková Iva  - ÚR 309 Sokolov
U porcelánky 867, 357 35 Chodov

Zacpal Václav, Ing. - ÚR 310 Tachov
Úšava 83, 348 01 Staré Sedliště

Stehno Jan - ÚR 401 Česká Lípa
Gagarinova 332, 471 23 Zákupy

Rapek Václav - ÚR 402 Děčín
Dobrovského 16, 408 01 Rumburk

Platil Vlastimil, Ing. - ÚR 403 Chomutov
Přívozní 1, 431 51 Klášterec/Ohří

Šrám Stanislav  - ÚR 404 Jablonec/Nisou
Arbesova 10, 466 04 Jablonec/Nisou

Trávníček Jaroslav, Mgr. - ÚR 405 Liberec
SNP 387, 460 05 Liberec V.



3

Valter Václav  - ÚR 406 Litoměřice Rod Jaroslav, Doc. - ÚR 705 Olomouc
Topolčanská 14, 412 01 Litoměřice

Blažek Václav - ÚR 407 Louny
Sídliště Míru 778, 441 01 Podbořany

Dejl Josef - ÚR 408 Most
Zd. Fibicha 301/2722, 434 01 Most

Sláma Václav, Ing. - ÚR 409 Teplice
Svojsíkova 23, 415 01 Teplice

Šimek Stanislav - ÚR 410 Ústí/Labem
Vaňov 29, 400 01 Ústí/Labem

Vrzák Vladimír, Ing. - ÚR 501 Havlíčkův Brod
Julia Fučíka 886, 584 01 Ledeč/Sázavou

Macl Otto, Ing. - ÚR 502 Hradec Králové
Hradecká 169, 500 11 Hradec Králové

Dvořáková Štefana - ÚR 503 Chrudim
Budovatelů 1254, 539 01 Hlinsko

Šolc Jaroslav, Ing. - ÚR 504 Jičín
Nová 376, 507 91 Stará Paka

Matejsek Jaroslav - ÚR 505 Náchod
Vršovka 4, 549 01 Nové Město/Metují

Sedláček Jiří, Ing. - ÚR 506 Pardubice
Růženy Vojtěchové 666, 530 03 Pardubice

Helmich Josef - ÚR 507 Rychnov/Kněžnou
Žižkova 240, 517 50 Častolovice

Chlum Jan - ÚR 508 Semily
Textilní 546, 513 01 Semily

Javůrek Vlastislav - ÚR 509 Svitavy
Kijevská 17, 568 02 Svitavy

Klůz Jaroslav - ÚR 510 Trutnov
Dělnická 495, 543 01 Vrchlabí 1

Kašpar Miloslav - ÚR 511 Ústí/Orlicí
U Hřiště 1182, 562 06 Ústí/Orlicí

Nezval Ladislav - ÚR 601 Blansko
Průchodní 8, 680 01 Boskovice

Krch Antonín, JUDr. - ÚR 602 Brno-město
Tábor 45, 612 00 Brno

Zavřel Josef - ÚR 603 Brno-venkov
Riegrova 335, 666 01 Tišnov

Mokrý František - ÚR 604 Břeclav
Úzká 147, 691 10 Kobylí

Němeček František - ÚR 605 Zlín
Dr. Stojana 785, 765 02 Otrokovice

Hamplová Božena - ÚR 606 Hodonín
Patočkova 17, 695 03 Hodonín

Hlaváč Miloslav - ÚR 607 Jihlava
Královský vršek 52, 586 00 Jihlava

Láník Jaromír - ÚR 608 Kroměříž
Talichova 3576, 767 01 Kroměříž

Ambrožová Vlasta - ÚR 609 Prostějov
Vrlova 11, 796 01 Prostějov

Bobek Blažej - ÚR 610 Třebíč
Hartmanova 1142, 674 01 Třebíč

Možíšková Hana - ÚR 611 Uherské Hradiště
Stará Tenice, 686 01 Uherské Hradiště

Kolečkář Jaroslav - ÚR 612 Vyškov
Na Vyhlídce 10/609, 682 01 Vyškov

Dusíková Olga - ÚR 613 Znojmo
Obrokova 6, 669 02 Znojmo

Hedbávný Josef - ÚR 614 Žďár/Sázavou
Na Úvoze 3, 591 00 Žďár nad Sázavou

Kubík Josef - ÚR 701 Bruntál
Bruntálská 1212/20, 794 01 Krnov

Kolek Václav - ÚR 702 Frýdek-Místek
Nad Lipinou 1724, 738 01 Frýdek-Místek

Janků Oldřich - ÚR 703 Karviná
Masarykova 739, 735 14 Orlová Lutyně

Baláš Zdeněk - ÚR 704 Nový Jičín
Nad střelnicí 887, 743 01 Bílovec

Vsisko 21, 783 72 Velký Týnec
Duxa Erich - ÚR 706 Opava

Borova 131, 747 23 Bolatice
Mrožík Eduard, Mgr. - ÚR 707 Ostrava

P. Lumumby 2595, 700 30 Ostrava-Zábřeh
Valenta Josef Ing. - ÚR 708 Přerov

Pavlovice 173, 751 12 Pavlovice
Marek Antonín - ÚR 709 Šumperk

Prievidzská 28, 787 01 Šumperk
Taurek Josef, Ing. - ÚR 710 Vsetín

5. května 1524, 756 61 Rožnov p. R.
Drábková Věra - ÚR 800 Praha-město

Václavská 16, 120 00 Praha 2
Peterek Rudolf - ÚR 800 Praha-město

Novochuchleská 366/3, 159 00 Praha 5

 3. POZNATKY Z DOPISU ZAHRÁDKÁŘŮ 
K PŘEVODU POZEMKŮ DO VLASTNICTVÍ 

dle zák. 95/99 Sb. a jeho novel

Minulý rok se výrazně podepsal na rozjezdu převodu
státních zemědělských pozemků do vlastnictví od PF.

Ke konci minulého roku bylo uzavřeno kromě hl. m. Prahy
přes 6 000 smluv na uvedený prodej, na cca 23 000 pozemků
o výměře cca 350 ha, v hodnotě kolem 30 mil Kč. Je zajíma-
vé, že na tomto výsledku se umístila nejlépe ÚR Česká Lípa,
a to s největším podílem podepsaných smluv i počtem
předaných pozemků. Tento výsledek nepochybně svědčí
o tom, jak zahrádkáři v tomto regionu zapracovali. 

Naproti tomu jsou bohužel regiony, kde do dnešního dne
nebyla uzavřena ani jediná smlouva, např. Plzeň jih, Rychnov
n./K. Zajímalo by mě, jaké důvody kromě Litoměřic bránily
zahájení prodeje.

Je třeba říci, že na posunu zlepšení prodeje mělo vliv
několik opatření jako: 

a)  novelu zák. 366/03 Sb. se podařilo  vypustit pro zahrád-
káře povinnost předkládání dokladu o bezdlužnosti vůči
organizacím, uvedených v tomto zákoně.

b) jednáním s výkonným výborem PF se postupně podařilo
zvýšit stavy pracovníků převážné části pracovišť PF, kteří se
zabývají jen prodejem pro zahrádkáře. Dále pak povolováním
mandatorních výdajů, které by zajistily převody pozemků za
PF, resp. pro něj.

c) výrazná spolupráce zahrádkářů jako např. v České Lípě
se promítla do výsledků podepsaných smluv a převedených
pozemků do vlastnictví těmto zahrádkářům. 

Bohužel byly také negativní vlivy, který celý proces převodů
pozemků pro zahrádkáře zabrzdily. Šlo především o obce,
které buď z neznalosti nebo záměrně zablokovaly převod celé
řady případů, a to ve 3 směrech:

a) nedaly souhlas k rozdělení pozemků, domnívaje se, že
si tímto zajistí převod pozemků pro obec,

b) nedaly souhlasné stanovisko k převodu pozemků, aniž
šlo o veřejně prospěšnou stavbu,

c) nedaly souhlas k existenci osady.
U tohoto posledního bodu se nám podařilo najít řešení.

Obrátil jsem se na Ministerstvo vnitra o stanovisko, který
orgán je oprávněn toto uznání existence zahrádkové osady
potvrzovat. Bylo nám písemně sděleno, že to má být buď ÚR
ČZS, jako zakladatel osady nebo RR, dle své evidence. Po
jednání s výkonným výborem PF jsem se obrátil na legislativní
orgán Zeměměřického a katastrálního úřadu, aby doplnil
metodický pokyn pro zápisy do katastrů nemovitostí, což se
stalo dodatkem č. 5, ze kterého provedl zápis Katastrální úřad
do Listu vlastnického se shora uvedeným dokladem. Násled-
ně jsem požádal výkonný výbor PF, aby v tomto směru doplnil
své metodické pokyny a informoval jednotlivá územní praco-
viště. Písemně mně bylo sděleno, že tyto žádosti budou
vyřizovat na výkonném výboru a budou požadovat ještě



4

alespoň jeden doklad, který by potvrzoval existenci osady vlastníků. Neplatí pouze u společných staveb, pokud pozemky
před 1. říjnem 1976. pod těmito stavbami byly převedeny za cenu zastavěného

K bodům a) a b) se nepodařilo přesvědčit výkonný výbor, pozemku. 
aby řešil tento problém dodatkem zákona o prodeji nebo
soudní žalobou. Důvodem je obava z tlaku obcí na poslance
a malá naděje na výsledek takového kroku. Doporučují nám,
abychom tento krok proti obcím provedli nejdříve cestou
jakési předarbitrážní dohody, a pokud k ní nedojde, tak aby se
některý ze zahrádkářů obrátil na soud. 

Proto navrhuji svolat jednání s obcí nejlépe i za účasti
zástupce PF, při kterém budete informovat obec o tom, že na
základě uvedeného zákona a jeho § č. 5, který se týká
převodu na obce vlastníky staveb a uživatele pozemku
v zahrádkových osadách. V odst. 1) se píše: "Nebrání-li
převodu práva třetích osob..." V tomto případě právo třetí
osoby je naše předkupní právo, které nám umožnil zák.
o půdě 229/91 Sb., neboť v § 11 odst. 1d se uvádí, že se
nevydávají pozemky pokud na pozemku byla na základě
územního rozhodnutí zřízena zahrádková osada nebo se
nachází zahrádková osada, která byla zřízena před 1. říjnem
1976 a dle § 22 odst. 4 má nájemce po dobu nájmu předkupní
právo. Toto je důvod k blokaci prodeje pozemků pro každého
dalšího zájemce a ten taky neumožňuje PFpřevést, aniž by se
dopustil porušení zákona 229/91 Sb.. V tomto případě existuje
jediná výjimka uvedená v zák. 95/99 Sb. a jeho novel, která je
uvedena v § 2 odst. 1, která stanoví, že dle uvedeného
zákona nelze převést zemědělský pozemek nebo jeho část
určený schváleným územním plánem k zastavení veřejně
prospěšnou stavbou nebo těmito stavbami již zastavěné.
Obdobně platí i ke zřízení sítí technického vybavení dle vyhl.
137/87 Sb. Pokud obec neustoupí je nejvhodnější, aby se
jeden zahrádkář obětoval a obrátil se na soud se žalobou.
O této alternativě již bylo v právní komisi a na představenstvu
odsouhlaseno, že náklady tohoto soudního procesu ponese
RR ČZS. Technickou pomoc by měla poskytnou kancelář
JUDr. Jeřábka.

Druhý problém, který se vyskytl a znemožnil prodej pozem-
ků, bylo historické vlastnictví obce. O tomto bylo jednáno
rovněž na výkonném výboru i na ministerstvu financí a bylo
nám sděleno, že je potřeba přiložit tyto doklady. Doklady
z Pozemkové knihy o vlastnictví požadovaných parcel s čísly,
že tyto byly či nebyly vedeny ke dni 31.12.1949 na obec
anebo, že na základě zák. 172/91 Sb. dle § 2a získala na
základě určitého dokladu pozemek uvedených parcel. Je
třeba vyžádat si tento, doklad na Katastrálním úřadě, který je
povinen tento doklad předat. Současně je třeba doložit doklad
na jakém Listu vlastnickém je v současné době uvedená
parcela vedena. Podrobně je celý případ popsán ve Věstníku
č. 2/2003. 

Rovněž bylo jednáno na výkonném výboru MZe, jak
postupovat v případě, že zůstaly nevydány pozemky pod
chatkami jako zastavěné. Jednotných stanovisek obou
uvedených úřadů bylo sděleno, že tyto zastavěné části patří
do celkové parcely či pozemku, který měl být převeden na PF
a pokud se tak nestalo je třeba o toto požádat. Neboť jedině
PF může tyto pozemky, i když zastavěné, převést do vlastnic-
tví zahrádkářů.
Často byly připomínky k předkupnímu právu Pozemkového
fondu, které bylo zapsáno při převodu pozemků zahrádkářů
a k tomu toto vysvětlení. Předkupní právo se netýká pozemků
pod stavbami, pokud se tyto pozemky převádí za cenu
zastavěného pozemku. Pro všechny ostatní pozemky platí, že
pokud jde o převod těchto pozemků, např. při úmrtí z titulu
zákona na dědice, pak v tomto případě předkupní právo
neplatí. Pokud jde o přechod na jiného vlastníka  tak předkup-
ní právo platí. Zde musí vlastník pozemek nabídnout nejdříve
PF a pokud PF do 2 měsíců neuplatní své právo, pak může
dojít k dohoděmezi stávajícím a novým vlastníkem. Pokud jde
o předkupní právo při spoluvlastnictví platí to obdobně a mimo
to předkupní právo PF platí před předkupním právem spolu-

Dalším nedořešeným případem zůstávají zatím nepřevede-
né pozemky od Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. V této
záležitosti proběhlo jednání na podnět ZO Malé Žernoseky,
které jsem vedl s vedoucím sekce správy majetku Ing. Višňá-
kem. Jednání proběhlo v průběhu prosince, ale zatím bez
konkrétního závěru a bude v něm pokračováno ve III. dekádě
ledna letošního roku. Ing. Višňák přislíbil, že má tento úkol
jako jednu z priorit a bude usilovat o převzetí pozemku od
uvedené agentury tak, aby mohly být privatizovány. 

Může se vyskytnout případ, kdy soudní znalec nerespektuje
ve znaleckém posudku ustanovení zákona 95/99 Sb. a jeho
novel, zejména § 9 odst.3, tj., že pozemek se prodává včetně
jeho součástí a příslušenství za cenu pozemku dle BPJ.
Oceňování tohoto příslušenství se provádí pouze při prodeji
právnickým osobám, tj. např. ZO. Je dohoda s výkonným
výborem, že pokud soudní znalec nerespektuje zákon, zašlete
takový posudek na výkonný výbor, který svým soudním
znalcem provede kontrolní výpočet, který bude rozhodující. 

K požadavku některých organizací, týkající se platby za
převod nemovitostí při koupi pozemku. Tento prodej je
osvobozen od daně prodávajícího, ale platí povinnost kupují-
cího podat písemné přiznání, pokud zápis do Katastru
nemovitostí byl proveden v r. 2003. Pokud byl proveden zápis
v r. 2004 kupující daňové přiznání nepodává. Platí však
povinnost podat daňové přiznání k daním z nemovitostí a to
vždy do konce ledna a do konce května povinnost daň
z nemovitosti zaplatit. U spoluvlastníků lze podat daňové
přiznání za všechny spoluvlastníky pouze jedním z těchto
spoluvlastníků, a toto platí rovněž o platbě, která musí být
provedena do konce května. Pokud jde o přiznání daně
z nemovitosti, či další společné stavby, je nutno, aby ZO
přiznání provedla, ale protože slouží a je využita pro celou
osadu může finanční úřad od platby upustit. 

V závěru jsem dostal od několika organizací dotaz, jak
postupovat po privatizaci v osadě jak v její části, tak celé
osadě. Záleží na dohodě všech členů osady, jakou zvolí formu
či cestu smlouvy všech vlastníků či spoluvlastníků nebo jen
doplněním osadního řádu, kde se upraví podmínky týkající se
změny vlastnictví. V zásadě by mělo trvale platit, že osada
musí být spravována jako celá osada, neboť jako taková
získala právo z titulu zákona o půdě nikoliv její jednotliví
členové. Proto i PF bude toto právo respektovat a bude
postupovat i při případných změnách vlastníků v osadě,
týkajících se předkupního práva. Pokud by se objevily
spekulativní prodeje skupin vlastníků bude tvrdě uplatňovat
předkupní právo, tj. za stejných podmínek bude vrácen
pozemek PF.

Informace pro osady na pozemcích měst či obcí. Uvedené
subjekty se odvolávají velmi často při stanovení ceny nájem-
ného za pronajaté pozemky na výměr Ministerstva financí, kde
ceny jsou mnohde na úrovni cen pozemků. Máme k dispozici
stanovisko Ministerstva financí, týkající se ceny nájemného na
zemědělských pozemcích, kde ministerstvo odpovídá, že ceny
nájemného na zemědělských pozemcích nemůže stanovit. To
co uvádí v ceníku jsou ceny nezemědělských pozemků,
a proto je toto poznamenáno v položce č. 7, bod 4, že
regulace nájemného se nevztahuje zvláštním právním předpi-
sem a to § 22, odst. 10, zák. 229/91 Sb. Mimo to máme
prejudikát krajského soudu, který tento problém ceny nájem-
ného řešil mezi zahrádkáři a vlastníky pozemku a dospěl
k názoru, že ceny u zemědělských pozemků mají vycházet
z BPJ. Dokonce tvrdí, že by měly vycházet ze stavu pozemků
předaných do užívání zahrádkářů a jeho BPJ. Mimo to zák.
229/91 Sb. v uvedeném paragrafu uvádí 1 % z ceny pozemku,
pokud se strany nedohodnou jinak. A obdobně všechny
smlouvy PF nově uzavírané již s touto výší nájemného
počítají.

za právní komisi RR ČZS, Ing. Jan Zimák



5

4. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ RR ČZS ZA ROK 2003 PO ZDANĚNÍ A ROZPOČET NA ROK 2005

Výsledky hospodaření RR ČZS za rok 2003 po zdanění a rozpočet na rok 2005 (V tis. Kč)
Ukazatel  Skutečnost roku 2003 Rozpočet       Rozpočet na rok 2005

ústředí nakl. Květ celkem schválený celkem nakl. Květ ústředí
2003 2003 2005 20052003 2004 2005

 Výnosy (příjmy) 11426 26688 27394 10336 38114 37611 37730
 Příjmy z činnosti organizace 5311 26672 27374 4936 31983 32231 32310
 Stálá a oběžná aktiva 44 16 20 50 60 50 70
 Výnosy ze společností ČZS 0 0 0 0 0 30 0
 Přijaté příspěvky (dotace) 950 0 0 950 950 1000 950
 Přijaté členské příspěvky 5121 0 0 4400 5121 4300 4400

 Náklady (výdaje) 10368 26489 26034 10336 36857 36182 36370
 Provozní činnost organizace 10017 26489 26034 10024 36506 35329 36058
 z toho:  
 - materiální nákl. bez odpisů 5659 22269 21740 5302 27928 27164 27042
 - odpisy hmotného majetku 466 279 370 435 745 827 805
 - mzdové nákl. včetně OON 3549 3652 3664 3947 7201 7108 7611
 - tvorba oprav. pol. a rezerv 343 289 260 340 632 230 600
 Prodaná aktiva 43 0 0 50 43 50 50
 Vklady ve společnostech 0 0 0 0 0 348 0
 Poskytnuté příspěvky 308 0 0 262 308 455 262

 Ztráta, zisk 1058 199 1257 1429 1360 1360 0 
 Počet členů ČZS  (tis.) 201 180 170

Zpracovala: I. Kolářová

 5. ČLENSKÁ ZNÁMKA A ČLENSKÝ PŘÍSPĚVEK  6. POVODŇOVÉ ZNÁMKY A POMOC 
NA ROK 2005 

Členská známka na rok 2005 je barvy světle hnědé, se
znakem ČZS a rokem platnosti.

9. zasedání RR ČZS dne 6. března 2004 schválilo výši
a rozdělení členského příspěvku na rok 2005. Výše členského
příspěvku je 100 Kč a rozdělení takto: ZO 40 Kč, ÚR 30 Kč,
RR 25 Kč, Fond rozvoje ÚR 5 Kč.

Územním radám ČZS, které provádějí expedici, byly
známky podle objednávek posílány od počátku listopadu,
úhradu provedou ÚR nejpozději do 31. března 2005.

Ustavující zasedání RR ČZS dne 11.12.2004 schválilo
(mimo jiné) pro rok 2005 podmínku, že distribuce členských
známek bude distribujícím ÚR ČZS odebrána pro rok 2006
v případě, že ÚR do 31.3.2005 neuhradí částku za odebrané
členské známky na r. 2005 alespoň do výše 75 %.

Základním organizacím byly známky posílány od počátku
listopadu podle objednávek, případně podle počtu zaplace-
ných známek v roce 2004. ZO ČZS uhradí známky na rok
2005 do 31. března 2005.

ZO i ÚR mají možnost vrátit neprodané členské známky na
rok 2005 do 31.12.2005. 

Dne 1.4.2000 schválilo 1. zasedání RR ČZS (mimo jiné)
zásadu, že předem zaplacené členské známky, které budou
dodatečně na ústředí ČZS vráceny, budou ZO z ústředí ČZS
propláceny jen pokud budou vráceny do 31.12. příslušného
kalendářního roku.

Objednávky známek na následující kalendářní rok je nutné
doručit na ústředí nejpozději do konce září předchozího roku,
kdy se začíná zpracovávat hromadná expedice (obálky,
dodací listy). Objednávky došlé po tomto termínu nelze
v termínu zpracovat.

Zpracovaly: I. Kolářová, J. Kolumpková

OBLASTEM POSTIŽENÝM POVODNÍ

V roce 2002 došlo na značném území Čech a části Moravy
ke katastrofálním záplavám a povodním. Při tom došlo
k poškození soukromého majetku členů ČZS, společného
majetku ČZS nebo majetku podnikatelských aktivit se služba-
mi pro zahrádkáře.

8. zasedání RR ČZS dne 15.11. 2003 schválilo 1. a 2. etapu
pomoci na odškodnění následků povodní v roce 2002. V prvé
etapě bylo rozděleno 621.900,- Kč, v druhé etapě
177.950,- Kč.

Po vyúčtování těchto dvou etap ÚR Plzeň sdělila, že další
finanční pomoc již požadovat nebude a zbylou částku 11.373,-
Kč, z již schválených dvou etap, vrací k rozdělení ve 4. etapě.

9. zasedání RR ČZS dne 6.3. 2004 zmocnilo PRR ČZS ke
schválení 3. etapy pomoci ÚR a ZO ČZS postiženým povod-
němi v r. 2002.

27. zasedání PRR ČZS dne 8.5. 2004 rozdělilo mezi ÚR
částku 224.100,- Kč do 3. etapy. Po třech etapách tak bylo
rozděleno odškodnění přibližně do výše 25% vyčíslených
škod na společném majetku ČZS. 

31. zasedání PRR ČZS dne 20.11.2004 rozdělilo i poslední
4. etapu ve výši 165.185,- Kč a ustavující zasedání RR ČZS
dne 11.12.2004 rozdělení 4. etapy pomoci odškodnění
schválilo.

V rámci 4 etap pomoci tak bude v průměru činit výše
odškodnění 29 % vyčíslených škod na společném majetku
ČZS.

K 30.6.2004 byl ukončen prodej povodňových známek. Bylo
prodáno 113.370 ks povodňových známek, tj. zdroj pomoci ve
výši . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.133.700,- Kč
Částka je navýšena o nevyužité prostředky . . . 11.373,- Kč

(od ÚR Plzeň)



6

Na kontě pomoci je částka . . . . . . . . . . . . . . . . 44.062,- Kč

Celkem tak bylo vybráno
a ve 4 etapách rozděleno . . . . . . . . . . . . . . . 1.177.762,- Kč

ÚR ČZS byly vždy, naposledy dopisem čj. 3452/04
z 3.12.2004, po rozdělení etapy požádány, o sdělení, jak
přidělenou částku rozdělí mezi jednotlivé ZO ČZS,  jak a  kdy
odeslaly předané finanční částky jednotlivým ZO ČZS z před-

chozích etap a hlavně byly vyzvány k předání dalších kopií
dokladů k vyúčtování již poskytnuté pomoci. Prostřednictvím
ÚR  předávaly ZO kopie účetních dokladů jako podklad k vy-
účtování, v návaznosti na vyúčtování byly postupně uvolňová-
ny finanční prostředky z dalších etap. 

Rozdělení částky přidělené ve 4. etapě do 10. ledna 2005
neprovedly ÚR Mělník, Praha západ, Klatovy, Český Krumlov
a Tábor a spolu s Prachaticemi také nepředaly kopie dokladů
k vyúčtování.

UPŘESNĚNÉ ŠKODY, ROZDĚLENO V 1. - 4. ETAPĚ , NEVYPLACENO, VYÚČTOVÁNO

ÚR Počet Škody Rozděleno Rozděleno Rozděleno % ze Nevyplaceno Vyúčtováno
ZO 1. - 2. etapa    3. etapa     4. etapa škod k 31.12.2004 k 31.12.2004

Beroun 1 4650 1300 300 0 34% 2300
Mělník 8 961780 173300 66400 40585 29% 73985 265325
Praha východ 4 315000 64700 15600 12800 30% 136300
Praha západ 3 76000 22300 0 800 30% 800 52326
Čes. Budějovice 3 120000 21200 9300 5000 30% 93878
Český Krumlov 5 521530 108650 24300 24000 30% 43000 83792
Písek 1 45000 10000 1400 2000 30% 34618
Prachatice 1 97837 16200 8700 0 25% 4700 20292
Strakonice 3 1210810 224600 84000 49000 30% 929444
Tábor 3 109440 22800 0 10000 30% 10000 38490
Klatovy 2 109000 25000 2700 4500 30% 4500 33199
Plzeň 3 143000 29600 0 0 13% 18227
Chomutov 1 50000 11300 1400 2500 30% 20345
Litoměřice 6 127470 28600 2800 7000 30% 114247
Teplice 1 170000 36100 7200 7000 30% 54049
Ústí nad Labem 1 11280 1900 0 0 17% 1920
Blansko 1 10000 2300 0 0 23% 2435
Celkem 47 4082797 799850 224100 165185 29% 136985 1901187
ÚR Plzeň -11373 4 etapy celek
Celkem 4 etapy 788477 224100 165185 1177762

SEZNAM ZO A ÚR KTERÉ PŘISPĚLY NA POMOC POSTIŽENÝM POVODNĚMI V R. 2002
Pokračování z Věstníku č. 1/2003, č. 2/2003 a č. 1/2004 k 31.12.2004 

Datum částka dárce ÚR dárce název variabilní obdarovaný číslo částka
 Kč symbol ÚR

1)  Poukázáno na konto povodní - stav dle Věstníku č. 2/2003                    44102,00 Kč
15.3.2004 44102
30.6.2004 -200 202 ZO Kaplice 33 povod.známky 202
13.8.2004 160 501 ZO Velka 130804 501018 dar 501

Celkem 44062

2) 3) dárcem poukázané přímo konkrétní ZO ČZS nebo jinam (dle písem. sdělení ÚR nebo ZO)
208 ZO z ÚR Tábor ZODražice 208 024 7335,-
208 ZO z ÚR Tábor ZO Veselí n.L. 208 002 9500,-

23.8.2002 2000,- 309 019 ZO Chlum sv. Máří 5299 OÚ Husinec 2000,-
12.9.2002 3510,- 309 016 ZO Rotava Osvět. beseda Rotava 3510,-

Zpracovala: I. Kolářová

 7. PŘÍPRAVA SEMINÁŘE HOSPODÁŘŮ ÚR ČZS

Ekonomické odd. RR ČZS ve spolupráci s HFK a daňovou
poradkyní připravují seminář hospodářů ÚR ČZS, kterého se
může zúčastnit bezplatně jeden zástupce ÚR, nejraději

hospodář. Každá další přihlášená osoba z každé ÚR bude
hradit náklady na ubytování a stravování.

Seminář se bude konat v Poděbradech v areálu země-
dělské školy v sobotu, dne 19. února 2005.



7

Program semináře bude věnován novelám daňových
a dalších zákonů, účetnictví ÚR i ZO ČZS, inventarizaci
majetku, dotacím ze státního rozpočtu, dotacím z fondů RR
ČZS, povodňové pomoci a další problematice ekonomického
charakteru.

V případě, že má ÚR zájem účasti více osob na semináři,
je nutné tuto skutečnost projednat s ekonomickým odd. RR
ČZS a dalšího účastníka přihlásit. Každý další účastník
z jedné ÚR si cestovní náklady hradí sám, náklady na z příjmů (viz odstavec výše) k tomu, aby začaly od 1. ledna
ubytování a stravování uhradí při prezenci před seminářem
v hotovosti.

Pozvánka na seminář bude zaslána přímo na adresu
přihlášených osob i ÚR ČZS. Obdobně jako v minulých letech
bude ze semináře proveden podrobný zápis, který ve zkráce-
né podobě bude zveřejněn ve Věstníku ČZS.

Zpracovala: I. Kolářová

 8. ÚČETNICTVÍ ZO ČZS 
V ROCE 2004 a 2005

Legislativa
Zákon o účetnictví č. 563/91 Sb., v novele zákona č. 437/03

Sb. ukládá neziskovým organizacím vést od 1.1.2005 účetnic-
tví. Ministerstvo financí vydalo vyhlášku č. 504/2002 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví,
ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých
hlavním předmětem činnosti není podnikání...., pokud účtují
v soustavě podvojného účetnictví, jak vyplývá ze změn
provedených vyhláškou č. 476/03 Sb.

Vyhláška č. 504/2002 Sb., ve znění vyhlášky č. 476/2003
Sb. byla v plném aktuálním znění zveřejněna ve Věstníku
č. 1/2004 pro potřebu organizací ČZS včetně přílohy č. 3 -
Směrná účtová osnova, přílohy č. 1 a 2 - Uspořádání a ozna-
čování položek Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty.

Dne 18.10.2004 vyšla vyhláška č. 548, která doplňuje
a upřesňuje vyhlášku č. 504/2002 Sb., ve znění vyhlášky
č. 476/2003 Sb. Vydání této vyhlášky č. 548/2004 bylo
avizováno ve Věstníku č. 2/2004. Tato vyhláška ovšem pro
organizace ČZS nepřinesla žádné podstatné změny a není
nutné se jí podrobněji zabývat.
České účetní standardy č. 401 - 413 jsou určeny pro účetní

jednotky, u kterých hlavním předmětem není podnikání
a v plném znění jsou zveřejněny ve Věstníku č. 2/2004 pro
potřebu organizací ČZS. České účetní standardy zajišťují
soulad při používání účetních metod účetními jednotkami.

Ministerstvo financí podle § 36 zákona č. 563/91 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, vydalo s platností
od 1. ledna 2005 nové úplné znění Českých účetních standar-
dů pro neziskové organizace. Podstatné změny pro činnost
ZO ČZS ve standardech č. 401- 413 tak, jak byly zveřejněny
ve Věstníku č. 2/2004, nejsou. MF vydalo další nový standard
č. 414 Přechod z jednoduchého účetnictví na účetnictví.
Platnost tohoto standardu je od 1. ledna 2005 a tento účetní
standard je v samostatném článku Věstníku č. 1/2005.

Od 1.1.2004 došlo ke změně v zákonu č. 586/92 Sb.
O daních z příjmů, v aktuálním znění. Novela ze dne
9.12.2004 je zákon č. 669/04 Sb. Zákon č. 669/04 Sb. změnil
nejen zákon č. 586/92 Sb. o daních z příjmů, ale i některé
další zákony. Pro organizace ČZS je nejdůležitější změna
v zákonu o účetnictví:

Za § 38 zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví, v aktuálním
znění, se vkládá nový § 38a, který zní:
Občanská sdružení, jejich organizační složky, které mají
právní subjektivitu..., které ke dni 31. prosince 2004 vedly
účetnictví v soustavě jednoduchého účetnictví, mohou
vést účetnictví podle zákona č. 563/91 Sb. o účetnictví,
v aktuálním znění, až od 1. ledna 2007. Do této doby se na
ně vztahují ustanovení zákona č. 563/91 Sb. o účetnictví
a jeho prováděcích předpisů, která upravují účtování

v soustavě jednoduchého účetnictví ve znění účinném
k 31. prosinci 2003.

Účtování v roce 2005 a 2006
Hospodářsko-finanční komise RR ČZS (dále HFK) projed-

nala aktuální informace o změnách v účetnictví a doporučuje
všem základním organizacím ČZS využít dvouletého přechod-
ného období, které umožnil zákon č. 669/04 Sb., o daních

2005 účtovat v systému účetnictví ve zjednodušeném rozsahu
dle Věstníku č. 2/2004 a do nového účetního deníku. V průbě-
hu roku 2005 je možné všechny případné chyby a nedostatky
v účtování doplnit a opravit.

HFK považuje tuto velkou změnu v systému práce ZO ČZS
za uzavřenou a nebude v roce 2006 (pokud nedojde k dalším
změnám) zpracovávat další metodickou pomůcku pro účetnic-
tví ZO.

Každé ZO ČZS doporučuje HFK využít pro své účtování jen
ty informace z Věstníku č. 2/2004, které jsou pro ni upotřebitel-
né. Některé z těchto informací byly a jsou ovšem povinné pro
všechny ZO ČZS, a to zejména:
Inventarizace majetku, vedení účetnictví (jednoduché nebo
podvojné), sestavení účetních výkazů, příloha k účetní
závěrce, podpisové vzory, další.

Ve Věstníku č. 2/2004 byly základním organizacím předány
potřebné informace k tomu, aby od 1. ledna 2005 mohly
pověřené osoby začít účtovat v systému účetnictví ve zjedno-
dušeném rozsahu. Mimo Věstníku č. 2/2004 (který je zasílán
do organizací v několika výtiscích) byl všem základním
organizacím prostřednictvím územních rad předán zdarma
i jeden výtisk účetního deníku.

V účetním deníku je jako poslední dvojlist vložen Vzorový
účetní příklad za jeden měsíc (leden). Pro lepší orientaci
v bodě 3. "Příklady účtování souvztažností ve zjednodušeném
rozsahu" (Ve Věstníku č. 2/2004) byla použita ve "Vzorovém
účetním příkladu" v "Účetním deníku" ve sloupci "Doklad"
stejná čísla položek, jaká byla použita v "Příkladech účtování
souvztažností..." ve Věstníku.

Příklad:
Doklad PP66 v "Účetním deníku" je totožný s položkou č. 66

v "Příkladech účtování souvztažností..." a podle uvedeného
vzoru je pak možné provést zaúčtování každé vzorové
položky z "Příkladů účtování..." ve Věstníku do účetního
deníku.

Soubor "Příklady účtování souvztažností ve zjednodušeném
rozsahu" (Věstník č. 2/2004) by měl obsahovat většinu
účetních položek, které přicházejí v účetnictví ZO ČZS
v úvahu. Práce s tímto souborem je taková, že hospodář
(účetní), pokud neví jak má položku zaúčtovat, si ji najde
podle druhu v tomto vzorovém příkladu a podle sloupců
"Účtování na účtech" ji zaúčtuje na MD i Dal uvedených účtů,
tím je položka zaúčtována.

Příklad:
Prodej členských známek členům, najdu nadpis Členské

známky, dále položka č. 74 prodej známek členům ZO.
Zaúčtování bude provedeno jako příjem do pokladny = MD
účet 21 a snížení závazku k dodavateli známek (ÚR nebo RR)
= Dal účet 37.

ZO ČZS, které používají účet ceniny (21 ceniny) pro
evidenci členských známek, stravenek nebo jiných cenin, by
měly pro tento účel používat jeden z volných sloupců z konce
listu účetního deníku. Pro tento případ nelze použít účet 21
Peníze, protože položky cenin by zkreslovaly zůstatek
pokladní hotovosti. Do účetních výkazů je ovšem nutné oba
dva účty 21 Peníze i Ceniny sečíst.

Pro účtování v deníku ZO ČZS doporučujeme dodržovat
zásady:
a) strana MD je vždy položka plus a strana Dal je položka se

znaménkem minus u sloučeného sloupce (výjimkou účtu



8

21 pokladna Dal) a účtů výnosů (jen strana Dal, tj. účtů 3.3. Účetní jednotky sestaví odpisové plány dlouhodobého
skupiny 60-69) nehmotného a dlouhodobého hmotného majetku, který bude

b) volné neoznačené účty lze použít (dle vzoru na skupině odpisován. Stav oprávek stanoví podle stavu opotřebení
33) na podrobnější členění jednotlivých skupin, na eviden- majetku, a to z výše ocenění majetku v okamžiku jeho poříze-
ci nákladů a výnosů daňově uznatelných, na evidenci ní . Účetní jednotky mohou postupovat podle dále uvedeného
výběru členských známek, na evidenci účtu cenin, případ- postupu.
ně na podrozvahové účty, dle potřeby ZO. Stanoví předpokládanou dobu odpisování jako součet doby,

c) v zadní části účetního deníku je návrh účetní závěrky ZO, kdy byl tento majetek zachycen v pomocné knize o ostatních
který byl zpracován jako pomůcka pro hospodáře. složkách majetku jako dlouhodobý majetek a doby po kterou
Kontrolu správnosti účtování v účetním období lze provést budou dále tento majetek používat. Výši oprávek stanoví tak,

tak, že rozdíl mezi součtem nákladů a součtem výnosů že částku ve výši ocenění majetku v okamžiku pořízení
(výsledovka) má být stejný jako rozdíl mezi součtem aktiv vynásobí podílem doby, kdy byl majetek užíván a předpokláda-
a součtem pasiv (rozvaha). né doby odpisování.

Formální kontrola správnosti = součet obratů MD všech 3.4. Na podkladě směrné účtové osnovy  a v návaznosti na
účtů = součet obratů Dal všech účtů = součet všech položek rozsah vedení účetnictví  účetní jednotka sestaví účtový
ve sloupci Položky (výjimkou je položka VV81 z technických rozvrh. Při vedení účetnictví v plném rozsahu účetní jednotka
důvodů ve Vzorovém účetním příkladu). stanoví v účtovém rozvrhu uspořádání a obsah syntetických

ZO ČZS mají právní subjektivitu a každá ZO si musí
rozhodnout, jak bude v letech 2005 a 2006 účtovat. Při
objednávkách deníku k účtování doporučujeme ZO ČZS
vždy napsat, zda objednává deník pro jednoduché
účetnictví nebo účetní deník pro účetnictví ve zjednoduše-
ném rozsahu. Zpracovala: I. Kolářová

 9. ČESKÝ ÚČETNÍ STANDARD 
PRO ÚČETNÍ JEDNOTKY, u kterých 

hlavním předmětem činnosti není podnikání
č. 414

Přechod z jednoduchého účetnictví na účetnictví
1. Cíl

Cílem tohoto standardu je stanovit podle zákona
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
(dále jen "zákon") a vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se
provádějí některá ustanovení zákona č.563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednot-
ky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání,
pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů, (dále jen "vyhláška") postup přechodu ze
soustavy jednoduchého účetnictví na účetnictví.

2. Obsahové vymezení
Postup přechodu ze soustavy jednoduchého účetnictví na

účetnictví zabezpečí účetní jednotka v souladu se zákonem
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 117/1994
Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona
č. 353/2001, zákona č. 575/2002 a jeho prováděcími právními
předpisy, které upravují účetnictví v soustavě jednoduchého
účetnictví, ve znění účinném k 31. prosinci 2003.

3. Postup přechodu
3.1. Před sestavením účetní závěrky účetní jednotka

provede inventarizaci veškerého majetku a závazků v podle
§§ 29 a 30 zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen "zákon") tzn., že zjistí skutečné
stavy fyzickou inventurou u hmotného majetku, případně
u nehmotného majetku, nebo dokladovou inventurou u závaz-
ků a pohledávek, popřípadě u ostatních složek majetku,
u nichž nelze provést fyzickou inventuru, a tyto stavy zazna-
mená v inventurních soupisech.

3.2. Skutečně zjištěné stavy veškerého majetku a závazků
účetní jednotka porovná se stavy v pomocné knize pohledá-
vek a závazků, v pomocné knize o ostatních složkách majetku
a pomocné knize o závazcích z pracovně právních vztahů.
Pokud stavy majetku a závazků vykázané v pomocných
knihách nesouhlasí se skutečnými zjištěními stavy fyzickou
a dokladovou inventurou upraví se stavy majetku a závazků
v pomocných knihách tak, aby odpovídaly skutečným stavům,
které byly zjištěny inventarizací.

4)

4)

1)

2)

účtů v rámci účtových skupin. V rámci syntetických účtů účetní
jednotka vytváří analytické účty, které zajišťují členění syntetic-
kých účtů např. podle potřeb účetní závěrky, požadavků
právních předpisů a případně dalších potřeb účetní jednotky.
Při vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu účetní
jednotka sestaví účtový rozvrh, v němž může uvést pouze
účtové skupiny. Při sestavení účtového rozvrhu je účetní
jednotka povinna vycházet z označení a uspořádání účtových
skupin směrné účtové osnovy . Při stanovení počátečního3)

stavu fondů se vychází z výše peněžních prostředků (jejich
zůstatků), které jsou určeny k použití v souladu s posláním
tohoto fondu, tzn. jako součet příslušné části peněžních
prostředků na účtech finančních institucí a příslušné části
peněžních prostředků v hotovosti. Tato výše se případně
podle charakteru fondu upraví o výši pohledávek (např.
neuhrazené pohledávky, které mají být zdrojem fondu,
poskytnuté zálohy na činnosti, které mají být posláním fondu,
apod.) a závazků (např. neuhrazené přijaté faktury, apod.),
které souvisí s tímto fondem.

3.5. Postup přechodu je dále stanoven v rozsahu účtových
skupin. Účetní jednotky převedou inventarizací ověřené stavy
majetku a závazků v ocenění obsaženém v pomocných
knihách ke dni účetní závěrky jako počáteční stavy podle
sestaveného účtového rozvrhu se souvztažným zápisem na
účtové skupině 96 - Závěrkové účty takto:
a) stav dlouhodobého nehmotného majetku se uvede jako

počáteční zůstatek účtové skupiny 01 - Dlouhodobý
nehmotný majetek,

b) stav dlouhodobého hmotného majetku odpisovaného se
uvede jako počáteční zůstatek účtové skupiny 02 - Dlouho-
dobý hmotný majetek odpisovaný,

c) stav dlouhodobého hmotného majetku neodpisovaného se
uvede jako počáteční stav účtové skupiny 03 - Dlouhodo-
bý hmotný majetek neodpisovaný,

d) stavy nedokončeného dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku se uvedou jako počáteční zůstatky
účtové skupiny 04 - Nedokončený dlouhodobý nehmotný
a hmotný majetek, pořizovaný dlouhodobý finanční
majetek,

e) stav oprávek podle odstavce 3.3. dlouhodobého nehmot-
ného majetku se uvede jako počáteční stav účtové
skupiny 07 - Oprávky k dlouhodobému nehmotnému
majetku,

f) stav oprávek podle odstavce 3.3. dlouhodobého hmotného
majetku odpisovaného se uvede jako počáteční stav
účtové skupiny 08 - Oprávky k dlouhodobému hmotnému
majetku,

g) finanční majetek se uvede jako počáteční zůstatek účtové
skupiny 06 - Dlouhodobý finanční majetek a účtové
skupiny 25 - Krátkodobý finanční majetek,

h) stav zásob se uvede jako počáteční zůstatek účtové
skupiny 11 - Materiál, 12 - Zásoby vlastní výroby, 13 -
Zboží,

i) stav oceňovacích rozdílů k nabytému majetku,



9

j) stavy pohledávek z obchodních závazkových vztahů,
včetně pohledávek z poskytnutých záloh a pohledávek
z poskytnutých půjček se uvedou jako počáteční stav
účtové skupiny 31 - Pohledávky,

k) stavy závazků z obchodních závazkových vztahů, včetně
závazků z přijatých záloh a závazků z přijatých půjček
a úvěrů se uvedou jako počáteční stavy účtové skupiny 32 o správě, provozu, údržbě, obnově a úhradách společných
- Závazky nebo účtové skupiny 95 - Dlouhodobé bankovní
úvěry a závazky,

l) stavy pohledávek a závazků, které vyplývají z plnění
povinnosti účetní jednotky podle zvláštních právních
předpisů se uvedou jako počáteční stavy účtové skupiny5)

34 - Zúčtování daní, dotací a ostatní zúčtování,
m) stav šeků vystavených účetní jednotkou a stav šeků

předaných k inkasu se uvede jako počáteční stav účtové
skupiny 25 - Krátkodobý finanční majetek,

n) stav závazků z pracovněprávních vztahů se uvede jako
počáteční stav účtové skupiny 33 - zúčtování se zaměst-
nanci a institucemi,

o) stav peněz v pokladně a stav cenin se uvede jako počáteč-
ní zůstatek účtové skupiny 21 - Peníze,

p) stav peněz na bankovních účtech se uvede jako počáteční
zůstatek účtové skupiny 22 - Účty v bankách,

q) případný nevyrovnaný rozdíl průběžných položek peněžní-
ho deníku, týkající se převodů mezi pokladnou a bankovní-
mi účty, resp. převodůmezi bankovními účty se uvede jako
počáteční zůstatek účtu účtové skupiny 26 - Převody mezi
finančními účty,

r) vytvořené rezervy, zachycené v pomocných knihách
o ostatních složkách majetku se uvedou jako počáteční
zůstatky účtové skupiny 94 - Rezervy,

s) vytvořené fondy, jejichž tvorbu ukládají zvláštní právní
předpisy , statut, stanovy apod. jako počáteční zůstatek6)

účtové skupiny 91 - Fondy,
t) rozdíl mezi součtem počátečních stavů na straně aktiv

a součtem počátečních stavů na straně pasiv podle bodu
3.5. písm. a) až r) se uvede jako počáteční stav účtové
skupiny 90 - Vlastní jmění. Pokud by byl součet aktiv menší
než součet pasiv (majetek je menší než závazky a jiné
zdroje jeho krytí), uvede se rozdíl s přihlédnutím k aktivům,
jejichž zdrojem je některý fond, jako počáteční stav účtové
skupiny 93 - Výsledek hospodaření jako neuhrazená ztráta
z minulých let.

Poznámky
1) § 31 vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním
předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v sousta-
vě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,
§ 14 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozděj-
ších předpisů, § 14 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
ve znění pozdějších předpisů.

2) § 9 nebo § 13a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve
znění pozdějších předpisů, § 31 odst. 3 vyhlášky
č 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

3) Příloha č. 3 vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších
předpisů.

4) §§ 24 až 26 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění
pozdějších předpisů.

5) § 4 odst. 1 písm. g) vyhlášky č. 507/2002 Sb., kterou se
provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,pro účetní
jednotky účtující v soustavě jednoduchého účetnictví.

6) např. zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé
spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické
vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé
zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších
předpisů.

Zpracovala: I Kolářová

 10.  VZOR SMLOUVY O SPRÁVĚ, ÚDRŽBĚ A PROVOZU
 SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ ZO

SMLOUVA 
(vzor)

zařízení ZO ČZS

 uzavřená mezi
1. Českým zahrádkářským svazem (dále jen ČZS)
základní organizací ČZS (název) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
se sídlem (obec, ulice, č.p., PSČ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IČO:. . . . . . . . . . . 
DIČ:. . . . . . . . . . 
zastoupený
a) předsedou ZO ČZS (jméno, příjmení, titul, RČ, bytem, PSČ)
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) místopředsedou ZO ČZS (jméno, příjmení, titul, RČ, bytem,
PSČ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a
2. Členy zahrádkové osady (název, číslo) podílovými spolu-
vlastníky p.č . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .v k.
území (název) . . . . . . . . . . . . . . spoluvlastnictví potvrzeno 
výpisem z LV č . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ze dne. . . . . .  vydaným kat. úřadem v . . . . . . . . . . . . . . . .

zastoupenými
a) předsedou osadní správy (jméno, příjmení, titul, RČ, bytem,
PSČ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b) členem osadní správy (jméno, příjmení, titul, RČ, bytem,
PSČ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Půjde-li o samostatného vlastníka pozemku, bude tato
smlouva uzavírána s každým samostatně takto od písmene
 a)
Jméno, příjmení, titul, RČ, bytem, PSČ, vlastníkem pozemku
p.č . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
kat. území název, výměra, m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

dle LV č . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ze dne. . . . . . .  vydaným kat. úřadem v . . . . . . . . . . . . . . .
Jmenovaný není členem ZO ČZS.

I.
1. Po převodu pozemků v kat. nemovitostí od Pozemkového

fondu ČR (dále jen PF ČR) se jednotliví členové ZO ČZS
stávají podílovými spoluvlastníky převedených pozemků ve
smyslu ustanovení §§ 137 - 142 OZ a nadále pokračují ve
svém členství v ZO ČZS.

Svou zájmovou činnost budou realizovat na vlastních
podílových pozemcích v rámci ZO ČZS (název a sídlo)
v souladu se závazným dodržováním Stanov ČZS a Osadního
řádu ČZS.

2. Vzhledem k tomu, že ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nezanikla a v důsledku toho nedošlo k majetkoprávnímu
vypořádání, je nadále vlastníkem společných staveb a zaříze-
ní, na nichž závisí správa, ochrana a provoz i efektivita
zájmové činnosti všech členů ZO ČZS, bude je tato ZO ČZS
nadále v celém rozsahu provozovat, udržovat, opravovat
a obnovovat za sjednanou výši nákladů, jejichž úhradu bude
požadovat od všech členů ZO ČZS, i těch uživatelů, kteří se
rozhodli z ČZS vystoupit a nadále své pozemky k zahrádkář-
ské činnosti využívají a používají k tomu služeb a zařízení ZO
ČZS.

a) Uživatelé těchto služeb a zařízení se zavazují vždy do
1.4. daného roku po vyúčtování zaplatit předepsané částky
způsobem, který určí provozovatel - ZO ČZS. Je možné
zavádět předplatné především na dodávku vody a energií
formou záloh.

b) Neplnění tohoto závazku bude mít za následek použití
§ 517 odst.1 a 2 OZ vymáhání dluhu s použitím ustanovení
o výši úroků z prodlení až po odstoupení od smlouvy dle



10

zásady dělitelného plnění, tedy odstoupení od smlouvy
s jednotlivými neplatiči.

3. Podíloví spoluvlastníci převzali převodem pozemků na
sebe práva a povinnosti plynoucí z ustanovení § 151n) - 151p)
OZ pojednávající o věcných břemenech.

a) V souladu s § 151o) věcná břemena vznikají písemnou
smlouvou nebo je lze nabýt také výkonem práva vydržením,
které precizuje ustanovení § 134 OZ u nemovitosti po držbě
v trvání 10let.

b) V souladu s těmito ustanoveními OZ přistupují podíloví
spoluvlastníci, členové ČZS i ti, kteří své členství v ČZS zrušili
a nadále zahrádkaří, touto písemnou smlouvou k nabytí práva
odpovídajícího věcným břemenům v užívání přístupových cest
k jednotlivým zahrádkářským dílům, stavbám, provozu
rozvodů vody a energií a k jiným společným zařízením tak, jak
to bylo zavedeno a všemi členy ZO ČZS respektováno a
užíváno v období posledních 10 let. 

c) K části pozemků, k nimž bylo v odstavci 3b) nabyto právo
věcného břemene, je ZO ČZS pověřena výkonem správy,
údržby, dodržování pořádku a kázně při jejich používání všemi
uživateli v souladu se Stanovami ČZS a Osadním řádem.

II.
1. Vztahy mezi podílovými spoluvlastníky, členy ZO ČZS

i vlastníky nečleny ČZS se řídí Stanovami ČZS a Osadním
řádem, jimiž je organizován a uskutečňován vnitřní život členů
zahrádkových osad a uplatňováno bezkonfliktní soužití všech
bez rozdílu výborem ZO ČZS.

a) Je-li jednání a konání členů ZO ČZS, nájemce pozemku
v rozporu se Stanovami a Osadním řádem, může výbor ZO
ČZS vůči němu využít všech nápravných opatření ve Stano-
vách ČZS a Osadním řádu zakotvených, až po zrušení
členství a odnětí pozemku výpovědí.

b) Je-li jednání a konání člena ČZS, podílového spoluvlast-
níka, nebo vlastníka nečlena ČZS v rozporu se Stanovami
a Osadním řádem, má výbor ZO ČZS právo domáhat se
nápravy jednáním o smír, o němž musí pořídit zápisy odsou-
hlasené oběma stranami. Byl-li pokus o smír neúspěšný, ač
byl dle § 127 OZ porušen pokojný stav, má dle § 5 OZ postiže-
ný právo domáhat se ochrany u příslušného orgánu státní
správy (příslušný obecní úřad), čímž není dotčeno právo
domáhat se ochrany u soudu.

III.
Vztahy mezi podílovými spoluvlastníky, jimi a ZO ČZS se

řídí příslušnými ustanoveními platné právní úpravy, zejména:
1. Základní organizace ČZS nemůže dát spoluvlastníkovi

výpověď z užívání pozemku a nemůže jeho pozemek převést
na jiného zájemce bez souhlasu spoluvlastníka a bez odmít-
nutí předkupního práva ostatními spoluvlastníky (§ 140 OZ).

2. Spoluvlastník může svůj podíl pozemku převést jen na
osoby blízké (§116 a 117 OZ), a to:

a) výlučným právem manžela,
b) podíl může být předmětem bezpodílového spoluvlast-

nictví manželů (§ 143 OZ),
c) prodejem na základě darovací smlouvy (§ 588 OZ),
d) darováním na základě darovací smlouvy (§ 628 OZ),
e) děděním ze zákona, ze závěti nebo z obou důvodů

(§ 461 OZ).
3. Nemá-li osoba blízká po nabytí spoluvlastnictví z uvede-

ných titulů zájem na dalším využívání pozemku k zahrádkář-
ské činnosti, dohodne se ve spolupráci s ostatními spoluvlast-
níky a ZO ČZS, aby po jejich odmítnutí předkupního práva byl
zabezpečen převod pozemku, zahrádkářských staveb
a trvalých porostů úplatně na jiného zájemce, člena ČZS,
o tuto činnost.

4. Spoluvlastník může svůj podíl převést na jiného občana
prodejem nebo darováním poté, když ostatní spoluvlastníci,
mezi něž patří i ZO ČZS, odmítnou využít předkupní právo
a kupující, či obdarovaný vstoupí do ČZS a bude v rámci ZO
ČZS uskutečňovat zahrádkářskou zájmovou činnost.

IV.
1. Zrušení spoluvlastnictví vzájemné vypořádání mohou

spoluvlastníci uskutečnit písemnou dohodu v souladu s § 141,
odst. 1 a 2, v níž zohlední především společný zájem založe-
ný na další existenci zahrádkové osady.

2. Nedojde-li k dohodě, zruší spoluvlastnictví a provede
vypořádání na návrh některého spoluvlastníka soud, který
přihlédne k velikosti podílů a k účelnému využití věci v soula-
du se zájmy společnosti (§ 142 OZ).

3. Rozhodnutí o majetku společných zařízení v případě
zániku ZO ČZS, která osadu spravuje, podléhá příslušné
právní úpravě uvedené ve Stanovách ČZS.

V.
Obě smluvní strany se dohodly na těchto závěrečných

ustanoveních:
1. Tato smlouva o správě zahrádkové osady a užívání

spolkových zařízení ZO ČZS byla sepsána dle přání účastníků
v souladu s majetkovými vztahy, které vznikly koupí dosud
užívaných státních pozemků k zahrádkářským účelům do
vlastnictví členů ZO ČZS, s cílem zabezpečit oboustranné
respektování vlastnického práva mezi podílovými spoluvlastní-
ky a mezi nimi a ZO ČZS.

2. Se zněním této smlouvy všichni účastníci souhlasí.
Současně prohlašují, že nebyli v žádné tísni a na důkaz svého
projevu souhlasné vůle ji podepsali. 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Zástupci ZO ČZS: předseda . . . . . . . . . . . . . . . . .

místopředseda . . . . . . . . . . . . .
Zástupci spoluvlastníků: předseda osady . . . . . . . . . . . .

člen os.správy . . . . . . . . . . . . .
Vlastník pozemku, nečlen ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zpracovala právní komise RR ČZS

(Uvedený vzor je v podobě souboru pro Word (.DOC) o pro
Acrobat Reader (.PDF) ke stažení z našich webových stránek
www.zahradkari.cz/czs/formulare.htm)

 11. CHRONOLOGICKÝ SEZNAM STANOV 
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

a) Stanovy Československého svazu zahrádkářů a ovocnářů
ze dne 29.9.1957
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 26.3.1957 pod
čj. NV/2-2524/57 a dne 6.2.1958 pod čj. NV/2-780/58

b) Stanovy Československého ovocnářského a zahrádkářské-
ho svazu ze dne 8. a 9.4.1961
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 5.5.1961 pod
čj. NV/2-4173/61

c) Stanovy Československého ovocnářského a zahrádkářské-
ho svazu ze dne 10. a 11.4.1965
- schváleny Ministerstvem vnitra 28.5.1965 pod
čj. 6705/65

d) Stanovy Českého ovocnářského a zahrádkářského svazu
ze dne 18. a 19.7.1970
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 20.10.1970 pod
čj. VS/3-1300/70

e) Stanovy Českého a ovocnářského zahrádkářského svazu
ze dne 23. a 24.11.1974
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 24.4.1975 pod
čj. VS1-3219-75

f) Stanovy Českého zahrádkářského svazu ze dne 24.
a 25.11.1979
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 2.1.1980 pod
čj. VS/1-14166/79

g) Stanovy Českého zahrádkářského svazu ze dne 8. a 9.
12.1984
- schváleny Ministerstvem vnitra dne 25.1.1985 pod
čj. VS/1-1427/84



11

h) Stanovy Českého zahrádkářského svazu ze dne 4.3.1990 AGRO CS,a.s.Česká Skalice ÚR Náchod
- registrovány MV dne 2.10.1991 pod čj. VSP/ ZO ČZS Teplice nad Metují ÚR Náchod

1-2622/90-R ZO ČZS Křenov ÚR Svitavy
i) Stanovy Českého zahrádkářského svazu ze dne ZO ČZS Maloměřice ÚR Brno-město

17.12.1994. ZO ČZS Těmice ÚR Hodonín
- změna stanov vzata na vědomí MV dne 4.1.1995 pod ZO ČZS Žeravice ÚR Hodonín

čj.VSC/12622/90-R ZO ČZS Sady Karviná N. Město ÚR Karviná
j) Stanovy Českého zahrádkářského svazu ze dne 18.12. ZO ČZS Darkovice ÚR Opava

1999 ZO ČZS Ferdinandova ÚR Ostrava
- změna stanov vzata na vědomí MV dne 17.1.2000 pod ZO ČZS Na Salmě ÚR Ostrava

čj. VSP/1-2622/90-R ZO ČZS Nová Bělá ÚR Ostrava
Zpracoval: Ing. K. Charvát ZO ČZS Plesenka ÚR Ostrava

 12. SVAZOVÁ OCENĚNÍ ZA ROK 2004
SCHVÁLENÁ NA ZASEDÁNÍ RR ČZS

Čestné uznání I. stupně
Bielmacz Jan, Ing. ÚR Beroun
Heindrichová Alena, Ing. ÚR Beroun
Obdržálková Jaroslava ÚR Beroun
Rückl Jiří, Ing. ÚR Beroun
ZO ČZS Chyňava ÚR Beroun
ZO ČZS Martagon ÚR Praha-západ
ZO ČZS Husova kolonie ÚR České Budějovice
ZO ČZS Bavorov ÚR Strakonice
ZO ČZS Ostašov ÚR Liberec
Městský úřad Žatec ÚR Louny
ZO ČZS Žatec 5 - Flora ÚR Louny
Böhm Josef ÚR Havlíčkův Brod
Štefáček Jan, Mgr. ÚR Havlíčkův Brod
Dvořák Jan ÚR Hradec Králové
ZO ČZS Smiřice ÚR Hradec Králové
ZO ČZS Třebechovice/Orebem ÚR Hradec Králové
ZVÚ Hradec Králové ÚR Hradec Králové
ZO ČZS Borová ÚR Svitavy
ZO ČZS Jaroměřice ÚR Svitavy
ZO ČZS Jevíčko ÚR Svitavy
ZO ČZS Litomyšl ÚR Svitavy
ZO ČZS Polička ÚR Svitavy
ZO ČZS Svitavy-Lány ÚR Svitavy
ZO ČZS Brumov-Bylnice ÚR Zlín
ZO ČZS Halenkovice ÚR Zlín
ZO ČZS Machová ÚR Zlín
ZO ČZS Radovánky-Otrokovice ÚR Zlín
ZO ČZS Kozojídky ÚR Hodonín
ZO ČZS Kyjov ÚR Hodonín
ZO ČZS Rozvoj Český Těšín ÚR Karviná
ZO ČZS U rybníka Havířov ÚR Karviná
ZO ČZS Vrbice ÚR Karviná
ZO ČZS Pustějov ÚR Nový Jičín
ZO ČZS Stará Bělá ÚR Ostrava
ZO ČZS Stará Bělá ÚR Ostrava
ZO ČZS Třebovice ÚR Ostrava
ZO ČZS U sádek O. Svinov ÚR Ostrava
ZO ČZS Michle Na Kačerově ÚR Praha-město
ZO ČZS Zbraslav Kamínka ÚR Praha-město

Čestné uznání II. stupně
ZO ČZS Čerčany ÚR Benešov
ZO ČZS Poměnice ÚR Benešov
Heindrich Horst ÚR Beroun
ZO ČZS Zaječov ÚR Beroun
ZO ČZS Úžice ÚR Mělník
ZO ČZS Přepeře ÚR Mladá Boleslav
ZO ČZS Roztoky Žalov ÚR Praha-západ
ZO ČZS Slapy nad Vltavou ÚR Praha-západ
ZO ČZS Chryzantéma ÚR České Budějovice
ZO ČZS Strakonice Sídliště ÚR Strakonice
ZO ČZS Volyně Hradčany ÚR Strakonice
ZO ČZS Chotěboř ÚR Havlíčkův Brod
ZO ČZS Krucemburk ÚR Havlíčkův Brod
ZO ČZS Suchá ÚR Hradec Králové

ZO ČZS U korýtka ÚR Ostrava
ZO ČZS Postřelmov ÚR Šumperk
ZO ČZS Štíty ÚR Šumperk
SZO ČZS Hortiklub ÚR Praha-město
ZO ČZS Na Skalce ÚR Praha-město
ZO ČZS Morávka ÚR Frýdek-Místek

Čestné uznání I. stupně
Maletičová Jindřiška ÚR Kladno
Martínek Jaroslav ÚR Kladno
Toman Karel ÚR Kladno
Hýbl Jan ÚR Mladá Boleslav
Svoboda Pavel ÚR Praha-západ
Vohralík Václav, Ing. ÚR Rakovník
Dvořák Jiří - IN MEMORIAM ÚR České Budějovice
Kaňka Josef ÚR České Budějovice
Puffer Bohumil ÚR České Budějovice
Bombera Ludvík ÚR Cheb
Petráková Vlasta ÚR Karlovy Vary
Matoušek Miloslav ÚR Sokolov
Ježil František ÚR Chomutov
Jarolímek Blahoslav ÚR Liberec
Kalina Miloslav, Ing. CSc. ÚR Litoměřice
Herzina Josef ÚR Ústí/Labem
Beránek Jaroslav ÚR Havlíčkův Brod
Hladík Ladislav, Ing. ÚR Havlíčkův Brod
Hlinovský Viktorin,dipl.tech. ÚR Pardubice
Kašpar Jiří ÚR Pardubice
Machatý František ÚR Pardubice
Mikolanda František, Ing. ÚR Pardubice
Polanský Josef ÚR Pardubice
Srazil Ladislav ÚR Pardubice
Janků Zdeněk ÚR Svitavy
Navrátil Jaroslav, Ing. ÚR Svitavy
Oplištil Josef ÚR Svitavy
Dostál Miloslav ÚR Ústí/Orlicí
Čech František ÚR Brno-venkov
Tlustý Josef ÚR Hodonín
Fabík Karel, Ing. ÚR Jihlava
Svobodová Miluše ÚR Jihlava
Halama Jiří, Dr.Pharm. ÚR Kroměříž
Medek Martin ÚR Kroměříž
Mikala Karel ÚR Kroměříž
Vojtík Josef ÚR Uherské Hradiště
Nezvalová Květoslava ÚR Žďár/Sázavou
Stránský Václav ÚR Žďár/Sázavou
Zich Jaroslav ÚR Žďár/Sázavou
Daříček Ladislav, Ing. ÚR Bruntál
Nejedlý Jaroslav ÚR Bruntál
Paulín Rudolf ÚR Bruntál
Židek Bohumír ÚR Frýdek-Místek
Honeš Jiří ÚR Nový Jičín
Jiřík Jan, Ing. CSc. ÚR Olomouc
Keclíková Marie ÚR Olomouc
Arbter Petr ÚR Opava
Blaha Bohumil ÚR Opava
Stecker Robert ÚR Opava
Axmanová Anna ÚR Ostrava
Hofbruker Vilém ÚR Ostrava
Navrátilová Anna ÚR Ostrava
Jemelka Jiří ÚR Přerov



12

Ogounová Magdaléna ÚR Přerov Pospíšil Karel ÚR Zlín
Schubert Ludvík ÚR Přerov Krist Antonín ÚR Hodonín
Tomeček František ÚR Šumperk Křižka Antonín ÚR Hodonín
Přibyl Karel ÚR Vsetín Nedůchal Martin ÚR Hodonín

Čestné uznání II. stupně
Laňka Josef ÚR Benešov
Linhart Josef ÚR Benešov
Srp Emil ÚR Beroun
Jungr Bohumil ÚR Kladno
Kindl Antonín ÚR Kladno
Dlabal Miloslav ÚR Kolín
Fousová Zdeňka ÚR Mělník
Halaška Antonín ÚR Mělník
Špaček Radomír ÚR Mělník
Švehla Jiří ÚR Mělník
Vaniš Josef ÚR Mělník
Klein Zdeněk, Ing. ÚR Mladá Boleslav
Špačková Miluše ÚR Mladá Boleslav
Kára Vladimír ÚR Nymburk
Hána Václav ÚR Praha-východ
Bukáčková Magdalena ÚR Praha-východ
Kyzlík Ladislav, Ing. ÚR Praha-západ
Jílková Jindřiška ÚR Rakovník
Dolan František ÚR České Budějovice
Zykmund Antonín, Ing. ÚR České Budějovice
Žákovský Jaroslav ÚR České Budějovice
Čech František ÚR Jindřichův Hradec
Kamiš Vladimír ÚR Jindřichův Hradec
Knap Štefan ÚR Písek
Kraus Miroslav ÚR Písek
Žáček Alois ÚR Domažlice
Machek Jan ÚR Karlovy Vary
Pata Jaroslav ÚR Karlovy Vary
Lepeška Jaroslav ÚR Rokycany
Hlava Vladimír ÚR Sokolov
Soukup Jaroslav ÚR Sokolov
Komínek Jaroslav ÚR Česká Lípa
Musilová Dana ÚR Česká Lípa
Pavlásková Dagmar ÚR Česká Lípa
Hozák Jaroslav ÚR Děčín
Bauer Jaroslav ÚR Chomutov
Rajsigl Vladimír ÚR Chomutov
Horáček Bohuslav ÚR Jablonec/Nisou Cihelka Jiří ÚR Beroun
Velechovská Jana ÚR Liberec Hříbalová Růžena ÚR Beroun
Fišar Josef ÚR Litoměřice Janečková Marie ÚR Beroun
Fišera Václav ÚR Litoměřice Šimek Václav ÚR Beroun
Frolíková Jitka ÚR Litoměřice Ženíšková Marie ÚR Beroun
Holaj Jaroslav ÚR Litoměřice Louda Jindřich ÚR Kladno
Nedbal Josef ÚR Litoměřice Bednář Miloslav ÚR Kolín
Tomášek Karel ÚR Litoměřice Exner Ladislav, Ing. ÚR Kutná Hora
Holeček Václav ÚR Louny Slavík Stanislav ÚR Kutná Hora
Žatecký Václav ÚR Louny Bělohradský Václav ÚR Mělník
Chomčo Fedor ÚR Most Nagy Václav ÚR Mělník
Jaitner Albín, Ing. ÚR Havlíčkův Brod Netuka Jaroslav ÚR Mělník
Skala Josef ÚR Havlíčkův Brod Pokorný Oldřich ÚR Mělník
Hanovcová Irena, RNDr. CSc. ÚR Hradec Králové Procházková Jiřina ÚR Mělník
Malachta Norbert, Ing. ÚR Hradec Králové Drudíková Ludmila ÚR Mladá Boleslav
Fejfar Jiří ÚR Jičín Junek Jaromír ÚR Mladá Boleslav
Nosek Josef ÚR Jičín Poláček Miloslav ÚR Mladá Boleslav
Špůr Ladislav ÚR Jičín Bělíček Bohumil ÚR Nymburk
Matyska Miroslav ÚR Náchod Boura Zdeněk, JUDr. ÚR Nymburk
Černý Miroslav, Ing. ÚR Rychnov/Kněžnou Čejková Jana ÚR Nymburk
Ježek Josef ÚR Rychnov/Kněžnou Pipek Antonín, Ing. ÚR Nymburk
Vykydal Josef, Ing. ÚR Svitavy Zezula Luděk ÚR Nymburk
Hloušek Miroslav ÚR Trutnov Janýr Jaroslav ÚR Praha-východ
Kučerová Libuše ÚR Ústí/Orlicí Beránek Josef ÚR Praha-západ
Vaníčková Jaroslava ÚR Ústí/Orlicí Charvát Josef ÚR Praha-západ
Jurček Jan ÚR Brno-město Kulhánek Albín ÚR Praha-západ
Borýska Vincenc ÚR Brno-venkov Ševčík Stanislav, Ing. ÚR Praha-západ
Vašulka Karel ÚR Brno-venkov Fančalovoá Helena ÚR Příbram
Zavřel Jan ÚR Brno-venkov Kiss Michal ÚR Příbram
Durďák Vladimír ÚR Zlín Studničný Ivan, RNDr. ÚR Příbram

Rylka Josef ÚR Hodonín
Foltýn Josef ÚR Kroměříž
Vích Zdeněk ÚR Kroměříž
Beroun Jaroslav ÚR Třebíč
Břoušek František ÚR Třebíč
Grebeň Jan ÚR Uherské Hradiště
Hanák Josef, Ing. ÚR Uherské Hradiště
Šácha Jiří ÚR Uherské Hradiště
Rys Miroslav ÚR Vyškov
Šmíd Miloš ÚR Vyškov
Lavická Bohumila ÚR Žďár/Sázavou
Vepřovský Jan ÚR Žďár/Sázavou
Veselý Jiří ÚR Žďár/Sázavou
Böhm Theodor ÚR Karviná
Neuwert Antonín ÚR Karviná
Honč Vojtěch, Ing. ÚR Nový Jičín
Matůš Karel ÚR Nový Jičín
Skácel Josef ÚR Nový Jičín
Viatr Josef ÚR Nový Jičín
Hausman František, Ing. ÚR Olomouc
Němec Miroslav ÚR Olomouc
Římský František ÚR Olomouc
Hanslík Oldřich ÚR Opava
Kolarčík Richard ÚR Opava
Prošek Antonín ÚR Opava
Thiel Adolf ÚR Opava
Martínková Anežka ÚR Ostrava
Výtisk Oldřich ÚR Ostrava
Kaška Josef ÚR Šumperk
Kolouchová Marie ÚR Šumperk
Marešová Marie ÚR Šumperk
Wiesnerová Marie ÚR Šumperk
Andrle Karel ÚR Praha-město
Bednář Václav ÚR Praha-město
Klein Jiří ÚR Praha-město
Krejsa Ladislav ÚR Praha-město
Popel Miloš, JUDr. ÚR Praha-město

Čestné uznání III. stupně



13

Gregor Karel ÚR Rakovník Lenkviková Milada ÚR Louny
Prokeš Josef, Ing. ÚR Jindřichův Hradec Ploc Jiří ÚR Louny
Jílková Marie ÚR Pelhřimov Svoboda Zdeněk ÚR Louny
Pešková Anežka ÚR Pelhřimov Štarková Marie ÚR Louny
Švec František ÚR Pelhřimov Švecová Zdeňka ÚR Louny
Diviš Miroslav ÚR Písek Tuček Miroslav ÚR Louny
Chramostová Věra ÚR Písek Lhotáková Věra ÚR Most
Hörner Josef ÚR Strakonice Máchová Soňa ÚR Most
Jung Jan, Ing. ÚR Strakonice Patka Josef ÚR Most
Soukup Josef ÚR Strakonice Štola Miroslav ÚR Most
Cozlová Jiřina ÚR Domažlice Zetková Jaroslava ÚR Most
Kavalír Miroslav, MUDr. ÚR Domažlice Aichinger Emil ÚR Teplice
Cukr Lubomír, JUDr. ÚR Cheb Töpfer Robert, Mgr. ÚR Teplice
Horna Václav ÚR Cheb Urbánek Pavel ÚR Teplice
Večeřa Jiří ÚR Cheb Zikmund Josef ÚR Teplice
Ďurkovič Antonín ÚR Karlovy Vary Zikmund Karel ÚR Teplice
Frič Martin ÚR Karlovy Vary Melena Josef ÚR Ústí/Labem
Rohla Jaroslav ÚR Karlovy Vary Hejl Květoslav ÚR Havlíčkův Brod
Suda Vladislav ÚR Karlovy Vary Mlatečková Anna ÚR Havlíčkův Brod
Vaněk Otakar ÚR Karlovy Vary Bahník Stanislav ÚR Hradec Králové
Lenk Jaroslav ÚR Klatovy Bekerová Květa ÚR Hradec Králové
Muchka Jiří ÚR Klatovy Carda Josef ÚR Hradec Králové
Papež Antonín ÚR Klatovy Číža Václav ÚR Hradec Králové
Baborová Marie ÚR Plzeň-region Fryml Jan ÚR Hradec Králové
Kučera Lubomír ÚR Plzeň-region Nikl Jiří, Doc. CSc. ÚR Hradec Králové
Dudek Leopold ÚR Rokycany Novotný Ladislav ÚR Hradec Králové
Pěnkava Zdeněk ÚR Rokycany Poláček Jindřich ÚR Hradec Králové
Baborová Jana ÚR Sokolov Rudolf Karel ÚR Hradec Králové
Dědič Karel, Ing. ÚR Sokolov Beran Jaroslav ÚR Chrudim
Deutsch Jaroslav ÚR Sokolov Stoklasa Rostislav ÚR Chrudim
Dlouhý Miroslav ÚR Sokolov Roudný Milan ÚR Jičín
Hudec Josef, Ing. ÚR Sokolov Umlauf Miroslav ÚR Jičín
Sazama Václav ÚR Sokolov Vik Vladimír, Ing. ÚR Jičín
Šebo Vojtěch ÚR Sokolov Dudková Jana ÚR Náchod
Velechovský Břetislav, Ing. ÚR Sokolov Hanušová Libuše ÚR Náchod
Zavřel Jaromír ÚR Sokolov Hašková Miroslava ÚR Náchod
Bartoš Vojtěch ÚR Tachov Holman Jaroslav ÚR Náchod
Buchta Pavel ÚR Tachov Jirásková Ludmila ÚR Náchod
Čech Jiří ÚR Tachov Linková Jarmila ÚR Náchod
Dombrovský Vladimír ÚR Tachov Mareš Ladislav ÚR Náchod
Bláhová Dagmar ÚR Česká Lípa Milata Vijtěch, Ing. ÚR Náchod
Havlasová Bohuslava ÚR Česká Lípa Otmárová Marie ÚR Náchod
Kejklíček Stanislav ÚR Česká Lípa Rak Oldřich ÚR Náchod
Řeháček Antonín ÚR Česká Lípa Šindler Antonín ÚR Náchod
Carda Zdeněk ÚR Děčín Zahálka Josef ÚR Náchod
Ondečko Jan ÚR Děčín Žďárský Ladislav ÚR Náchod
Stárek Vlastimil ÚR Děčín Dorinská Miroslava ÚR Pardubice
Chvojka Jaroslav ÚR Chomutov Gürtlerová Anna ÚR Pardubice
Juriček Jan ÚR Chomutov Jouza Jan ÚR Pardubice
Kiss Josef ÚR Chomutov Kolesa Zdeněk ÚR Pardubice
Minařík Karel ÚR Chomutov Pospíchal Antonín ÚR Pardubice
Němec Petr ÚR Chomutov Semerádová Štefanie ÚR Pardubice
Procházka Karel ÚR Chomutov Bajerová Hana ÚR Rychnov/Kněžnou
Voigtová Libuše ÚR Chomutov Dvořák Miroslav ÚR Rychnov/Kněžnou
Kraus Jan ÚR Jablonec/Nisou Holubář Miloš ÚR Rychnov/Kněžnou
Bradáč Jiří, Ing. ÚR Liberec Dorazil František ÚR Svitavy
Hlavatá Milena ÚR Liberec Habláková Libuše ÚR Svitavy
Hvízdal Václav ÚR Liberec Koutný Stanislav ÚR Svitavy
Ježdík Josef ÚR Liberec Křivý Stanislav ÚR Svitavy
Jungová Ludmila ÚR Liberec Lorencová Anna ÚR Svitavy
Šámalová Stanislava ÚR Liberec Mikolášek Josef, MUDr. ÚR Svitavy
Šedina Jan ÚR Liberec Novotný Milan ÚR Svitavy
Vacátková Jana ÚR Liberec Zavřel Václav ÚR Svitavy
Vaček Josef ÚR Liberec Kučová Drahomíra ÚR Trutnov
Brejša Jaroslav ÚR Litoměřice Mach Antonín ÚR Trutnov
Fidlerová Marie ÚR Litoměřice Mertin Jan ÚR Trutnov
Fričová Jana ÚR Litoměřice Nosek Vlastimil ÚR Trutnov
Hančl Josef ÚR Litoměřice Vaněk Josef ÚR Trutnov
Materna Ladislav ÚR Litoměřice Hubálek Ladislav ÚR Ústí/Orlicí
Černý Boris ÚR Louny Jirásková Marie ÚR Ústí/Orlicí
Červenka Josef ÚR Louny Poláček Jiří ÚR Ústí/Orlicí
Kiščuk Roman ÚR Louny Holík Pavel ÚR Brno-město
Krausová Helena ÚR Louny Hons Vilém, Ing ÚR Brno-město



14

Mičulka Břetislav, Ing. ÚR Brno-město Brabec František, Ing. ÚR Frýdek-Místek
Pařík Antonín, Ing. ÚR Brno-město Folta Jaroslav ÚR Frýdek-Místek
Štarha Drahomír ÚR Brno-město Friedl Radoslav ÚR Frýdek-Místek
Gajdušková Luběna ÚR Břeclav Hanzelka Josef ÚR Frýdek-Místek
Kalužík Josef ÚR Břeclav Jež Čestmír ÚR Frýdek-Místek
Maděra Vlastimil ÚR Břeclav Ondřej Josef ÚR Frýdek-Místek
Šebesta Bohumil ÚR Břeclav Polášek Václav ÚR Frýdek-Místek
Vala Jiří ÚR Břeclav Samiec Emil ÚR Frýdek-Místek
Valihrach Václav ÚR Břeclav Stavinoha Lubomír, Mgr. ÚR Frýdek-Místek
Goiš Radomír ÚR Zlín Tacina Jan ÚR Frýdek-Místek
Jedlička Jan ÚR Zlín Zahradník Alois ÚR Frýdek-Místek
Juřena Jaromír ÚR Zlín Dráb Jiří ÚR Karviná
Machalíček Ludvík ÚR Zlín Haplová Anna ÚR Karviná
Remeš Jiří ÚR Zlín Horák Jan ÚR Karviná
Rudinský Ondřej ÚR Zlín Chrobák Jan ÚR Karviná
Ťulpa Ladislav ÚR Zlín Krampol Alois ÚR Karviná
Zbranek Vladimír ÚR Zlín Orszulíková Olga ÚR Karviná
Brhel František ÚR Hodonín Slowik Josef ÚR Karviná
Jurček Antonín ÚR Hodonín Urbánek Jiří ÚR Karviná
Kolaciová Josefa ÚR Hodonín Vančo Jan ÚR Karviná
Kozumplík Antonín ÚR Hodonín Žylka Emil ÚR Karviná
Kozumplík Jan ÚR Hodonín Bělůnek Stanislav ÚR Nový Jičín
Kratochvíl Josef ÚR Hodonín Biolek Josef ÚR Nový Jičín
Mlček Jan, Ing. ÚR Hodonín Burgár Milan ÚR Nový Jičín
Sochor Pavel ÚR Hodonín Janíčková Zdeňka ÚR Nový Jičín
Strachota Antonín ÚR Hodonín Otisk Luděk, Ing. ÚR Nový Jičín
Vydařilý Petr ÚR Hodonín Pustějovský Pavel, Ing. ÚR Nový Jičín
Zajdáková Jaroslava, Mgr. ÚR Hodonín Socha Stanislav ÚR Nový Jičín
Melichar František, Ing. ÚR Jihlava Špaček Rostislav ÚR Nový Jičín
Servítová Květoslava ÚR Jihlava Šrámek Karel ÚR Nový Jičín
Tománková Marta ÚR Jihlava Dvořák Tomáš ÚR Olomouc
Horák Antonín ÚR Kroměříž Medveď Vladimír, Ing. ÚR Olomouc
Hubík Ivo ÚR Kroměříž Schubertová Vlasta ÚR Olomouc
Ondra Miloslav ÚR Kroměříž Skříčil Vladimír ÚR Olomouc
Pecina Bohumír ÚR Kroměříž Slawová Terezie ÚR Olomouc
Píchalová Jana ÚR Kroměříž Stožek Miroslav ÚR Olomouc
Pospíšil Emil ÚR Kroměříž Vyhlídal Václav ÚR Olomouc
Pospíšilová Blažena ÚR Kroměříž Čechová Květoslava ÚR Opava
Vymětal Josef ÚR Kroměříž Hejtmanová Bohumila ÚR Opava
Vymětalík Josef ÚR Kroměříž Homolová Jarmila, Ing. ÚR Opava
Řezníčková Zdeňka ÚR Prostějov Kusýn Ludomír ÚR Opava
Bakoš Josef ÚR Třebíč Lavický Jiří ÚR Opava
Blažková Františka ÚR Třebíč Maretková Bohumila ÚR Opava
Fiala Jindřich ÚR Třebíč Štefek Bruno ÚR Opava
Hobza Drahomír ÚR Třebíč Vaněk Bohumil ÚR Opava
Chňoupek Miroslav ÚR Třebíč Vykydal Jindřich ÚR Opava
Mičková Marie ÚR Třebíč Bala Petr ÚR Ostrava
Pytel Jan ÚR Třebíč Najvert Stanislav ÚR Ostrava
Roupec Miloslav ÚR Třebíč Novotný Zdeněk ÚR Ostrava
Varmuža František ÚR Třebíč Světlík František ÚR Ostrava
Vídeňský Jiří ÚR Třebíč Šmuch Alfons ÚR Ostrava
Chrástek Zdeněk ÚR Uherské Hradiště Tchurz Eduard ÚR Ostrava
Kraváček Antonín ÚR Uherské Hradiště Bartošek František, Ing. ÚR Přerov
Marek František ÚR Uherské Hradiště Bureš Josef ÚR Přerov
Nováková Jarmila ÚR Uherské Hradiště Černoch Jaroslav ÚR Přerov
Pekárková Marie ÚR Uherské Hradiště Dvořák Bedřich ÚR Šumperk
Raiskup Lubomír ÚR Uherské Hradiště Smolíková Ada ÚR Šumperk
Soviš Branislav ÚR Uherské Hradiště Šenkeřík Miroslav ÚR Šumperk
Zelíková Jarmila ÚR Uherské Hradiště Urbášek Jan ÚR Šumperk
Doležal František ÚR Znojmo Bambuch František ÚR Vsetín
Kafka Otto ÚR Znojmo Havlík Jan, Ing. ÚR Vsetín
Maceček Antonín ÚR Znojmo Chadim Miroslav ÚR Vsetín
Motáček Jan ÚR Znojmo Kotas Vítězslav, Ing. ÚR Vsetín
Procházka Josef ÚR Žďár/Sázavou Ctibor Karel, Ing. ÚR Praha-město
Švejdová Zdenka ÚR Žďár/Sázavou Hlavička Pavel, Mgr. CSc. ÚR Praha-město
Bělej František ÚR Bruntál Hroch Vladimír ÚR Praha-město
Bém Jiří ÚR Bruntál Hubálek Jan, Ing. ÚR Praha-město
Botek Antonín ÚR Bruntál Kaše Jiří ÚR Praha-město
Čapková Anna ÚR Bruntál Musil Ludvík ÚR Praha-město
Janáč Jan ÚR Bruntál Okrucká Elena ÚR Praha-město
Janečková Květoslava ÚR Bruntál Souček Petr, Ing. ÚR Praha-město
Keclík Vladimír, Ing. ÚR Bruntál Šindelářová Ludmila ÚR Praha-město
Sekanina Jiří ÚR Bruntál Thomas Josef, RNDr. ÚR Praha-město



15

Vaněk Václav, Prof. ÚR Praha-město
Veselý Vladislav ÚR Praha-město
Vohralík Stanislav ÚR Praha-město
Votruba Josef, Ing. CSc. ÚR Praha-město
Zinková Olivie ÚR Praha-město

Za zásluhy
Svatoň František ÚR Benešov
Šiman Jiří, Ing. ÚR Beroun
Krupička Miloš ÚR Kladno
Procházka Ladislav ÚR Kolín
Krčmář Karel ÚR Mělník
Bláha Jaroslav, Mgr. ÚR Liberec
Vlk Jaroslav ÚR Litoměřice
Pleskot Josef ÚR Pardubice
Pantůček Břetislav ÚR Rychnov/Kněžnou
Palas Miroslav ÚR Jihlava
Sáček Jindřich ÚR Vyškov
Pavel Josef ÚR Bruntál
Tomis Vítězslav ÚR Frýdek-Místek
Kolář Miroslav, JUDr. ÚR Nový Jičín
Hovorková Marie ÚR Šumperk

 13. VÝSTAVY V ROCE 2005

PRAGAFLOREA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.-12.3.2005
6. ročník prezentační a prodejní zahradnické výstavy
a 1. ročník odborné výstavy městské a veřejné zeleně.
Pražský veletržní areál Letňany, telefon: 222 891 147, E-mail:
pragaflorea@abf.cz
Velikonoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19.-21.3.2005
ZO ČZS Holýšov okr. Domažlice. Městské kulturní a informač-
ní středisko.
Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-24.4.2005
Výstaviště Lysá nad Labem, pavilon A. Expozice ČZS na
ploše 1.500 m . Přehlídka tulipánů, narcisů a dalších cibulo-2

vin. Prodej knih se zahrádkářskou tématikou. Poradenská
služba po celou dobu trvání výstavy.
Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . . 21.-24.4.2005
26. ročník mezinárodní zahradnické výstavy a veletrhu.
Expozice ČZS v pavilonu E - sortiment cibulovin, kaktusy,
sukulentní bonsaje, masožravé rostliny, prodej knih se
zahrádkářskou tématikou, poradenská služba. Výstaviště
Flora Olomouc, a.s., Smetanovy sady. Souběžně probíhají
Jarní zahradnické trhy - široký sortiment zahradnického a
doplňkového zboží a Hortifarm - široká nabídka zahradní
mechanizace, pomůcek a potřeb pro zahradníky a zahrádká-
ře. Přístupné budou sbírkové skleníky: palmový, kaktusový,
tropický a subtropický. Výstaviště poskytuje 15% slevu na
osobu pro skupiny 20 a více osob při zakoupení vstupenek do
31.3.2005. Hromadné objednávky vstupenek 585 726 111.
Kontakt: Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Wolkerova 17, 771
11 Olomouc, tel.: 585 422 432, fax: 585 413 370, e-mail:
expo@floraol.cz, www.floraol.cz.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.4.-3.5.2005
Zámek Žirovnice, výstava tulipánů, narcisů a dalších jarních
cibulovin. Pořádá ZO ČZS Žirovnice.
NATURA VIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.5.-4.6.2005
Lysá nad Labem - 10. mezinárodní výstava - myslivosti,
rybářství, včelařství a zahrádkářství. Expozice ČZS - sortiment
kosatců a tulipánů, poradenská služba. Pro držitele kuponu,
který bude zveřejněn v časopisu Zahrádkář č. 1, 3, 5 / 2005
bude sleva na vstupném 50 %.
FLORA PROFI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.-5.6.2005
Svaz květinářů a floristů pořádá Zahradnický veletrh v areálu
výstaviště Flora Olomouc, a.s.
Člověk, flora, fantazie . . . . . . . . . . . . . . . . 24.-27.6.2005
Tradiční aranžérská soutěž amatérů v Hořovicích. Soutěž
proběhne 24.6., výstava soutěžních prací 25.-27.6. na MěÚ
Hořovice. Otevřeno 9 - 17 hod.

Růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-10.7.2005
11. výstava růží a květin, kterou pořádá ZO ČZS ROSA KLUB
Kralupy nad Vltavou na zámku Veltrusy okr. Mělník. Během
výstavy proběhne soutěž o nejkrásnější růži výstavy. Na
zahájení bude hrát dechová hudba na nádvoří zámku.
Doprava autobusem zdarma v 9 a 13 hod. od železniční
stanice ČD Kralupy nad Vltavou a zpět od zámku Veltrusy 12
a 16 hod.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-12.7.2005
Zámek Žirovnice, výstava lilií. Pořádá ZO ČZS Žirovnice
KVĚTY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.-17.7.2005
Lysá nad Labem Expozice v pavilonu B na ploše 1200 m .2

Přehlídka v létě kvetoucích květin. Široký sortiment pelargónií,
fuchsií, kaktusů, bonsají, letniček, begonií, květin okrasných
listem, růží. Nosnou květinou této výstavy je lilie. Poradenská
služba po celou dobu výstavy. Prodej knih nakladatelství ČZS
Květ.
Výstava květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.-7.8.2005
ZO ČZS Budyně Nad Ohří pořádá výstavu květin a zeleniny.
Místo konání vodní hrad Budyně nad Ohří.
Květiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. - 14.8.2005
30. výstava květin v Lidovém domě ve Staňkově. Výstava
jiřinek, gladiolů a bonsají. Součástí výstavy je prodej zahrád-
kářských výpěstků. Bohatá tombola. Provozní doba po oba
dny 8 - 18 hod. Souběžně s výstavou ve Staňkově se konají
v Domažlicích Chodské slavnosti.
FLORA - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.-21.8.2005
Výstaviště Flora Olomouc, a.s. Expozice ČZS - pavilon A -
široký sortiment květin - gladioly, trvalky, jiřinky, růže, lilie,
begonie a další.
Země živitelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.8.-31.8.2005
Výstaviště České Budějovice. Celostátní zemědělská výstava.
Expozice ČZS.
Květiny, ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . . . 2.-4.9.2005
ZO ČZS Holýšov okr. Domažlice. Městské kulturní a informač-
ní středisko.
Růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.-10.9.2005
Růže a květy podzimu. Pořádá ÚR ČZS Kladno v domě
zahrádkářů ulice Kleinerova 1477 Kladno.
Jiřinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.-11.9.2005
Celostátní výstava jiřinek s mezinárodní účastí. Pořádá SZO
ČZS Dagla. Místo konání Východočeské muzeum zámek
Pardubice.
Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.9.-2.10.2005
Výstaviště Ostrava Černá louka. Třetí ročník výstavy ČZS
v Moravskoslezském kraji.
Cibulový jarmark Hořovice . . . . . . . . . . . . . . . 1.10.2005
16. ročník cibulového jarmarku v Hořovicích okres Beroun.
Akce proběhne v prostorách radnice, kina a celého náměstí
včetně přilehlých ulic. Výstavy ovoce, zeleniny, hub, citrusů
a další. Tisíce cibulových copů, tuny vynikající cibule, stovky
prodejních stánků, bohatý doprovodný program včetně velké
módní přehlídky fy. Rebeca a jejich známých a vzácných
hostů, Hořovická dechovka, Kladenští heligonkáři a další.
Velmi bohaté a pestré lunaparky. Mimořádně bohatá nabídka
občerstvení vč. specialit a burčáku.
Ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.-8.10.2005
Podzimní výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ÚR ČZS Kladno
v domě zahrádkářů ulice Kleinerova 1477 Kladno.
Zahrada Východních Čech . . . . . . . . . . . . . 7.-9.10.2005
Výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ZO ČZS v Častolovicích
a ÚR ČZS v Rychnově nad Kněžnou ve spolupráci s OU
v Častolovicích. Výstava otevřena v pátek od 9 do 18 hod.,
v sobotu od 8 do 18 hod. a v neděli od 8 do 17 hod. Akce
proběhne v areálu Sokolské zahrady a Sokolovny a jídelny ZŠ
v Častolovicích.
Zemědělec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.-16.10.2005
Výstaviště Lysá nad Labem. Expozice ČZS na ploše cca
70 m .2

HORTIKOMPLEX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.-16.10.2005
Výstaviště Flora Olomouc. Celostátní výstava ovoce a
zeleniny. Expozice ČZS v pavilonu G - ovoce, zelenina,
houby, včelaři.



16

Chryzantéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-22.10.2005
XVII. hlinecká výstava chryzantém. Pořadatel ZO ČZS
Hlinsko. Komorní divadlo Hlinsko.

Změna termínu výstav vyhrazena
Vážení zahrádkáři, pokud máte zájem o zveřejnění vámi

pořádaných výstav, sdělte termíny v předstihu na ústředí ČZS
Praha. Průběžně je zveřejníme v časopisu Zahrádkář a na
webových stránkách ČZS.

Zpracovala V. Chodorová

 14. METODICKÝ POKYN RR ČZS
pro pořádání místních výstav vín 

v organizačních složkách ČZS.

(platný od 1.1.2005)

Čl. 1.
Výstavy vín.

Místní výstavy vín jsou vyvrcholením činnosti drobných
pěstitelů vinné révy sdružených v ČZS a jeho vinařských
spolcích. Jsou výchovně vzdělávací akcí. Mají informovat
veřejnost o činnosti vinařů, jejich odborném růstu, získávat
další zájemce o pěstování révy vinné a výrobu místních
kvalitních vín. Vystavovaná vína nejsou určena pro prodej na
výstavě, výsledky jejich hodnocení nelze použít pro údaje na
etiketách pro pozdější jejich prodej. Přehlídky vín, pořádané
organizačními složkami ČZS nebo jinými organizacemi, jsou
na rozdíl od místních výstav jen prezentací vín bez hodnoce-
ní. Na přehlídky vín se nevztahují tyto metodické pokyny.

Je možno požádat o spoluúčast podniky, zabývajícími se
pěstováním révy vinné a zpracováním hroznů, aby bylo
umožněno srovnání vín ostatních výrobců v místě. Vystavová-
na musí být jen zdravá, kvalitní vína, vyrobená dle zákona č.
321/2004 Sb. a vyhlášky č. 323/2004 Sb. dalších navazujících
předpisů Evropských společenství a příp. dalších novelizací
těchto zákonů. Na vína, vyrobená v roce 2003 a dříve se
vztahuje zákon 115/1995 Sb. Vína vyrobená na ostatním
území ČR budou pouze pro účel zahrádkářské výstavy
posuzována, jako vína vyrobená ve vinařských oblastech.

Vína, která nejsou vhodná pro výstavy, musí být vyřazena
při hodnocení vín. O vyřazení a jeho důvodu musí být vystavo-
vatel uvědomen.

Pořadatelská organizace oznámí datum pořádání výstavy
nejpozději do 31.prosince roku předcházející výstavě, jako
nutný předpoklad pro organizační zabezpečení výstav.
 

Čl. 2.
Výstavní komise

Všechny práce spojené s výstavou provádí komise, jmeno-
vaná výborem pořádající organizace. Výstavní komise je
povinna zajistit celou výstavu po stránce odborné, administra-
tivní, účetní a materiální. Skládá se z předsedy, tajemníka,
pokladníka a dalších členů dle potřeby. Výstavní komise je
pomocným orgánem výboru pořádající organizace a nemá
vlastní právní subjektivitu. S výborem pořádající organizace
úzce spolupracuje a předkládá mu zásadní věci k rozhodnutí
nebo schválení. Předseda výstavní komise a pokladník
zajišťují, aby všechny podklady a doklady finančního rázu byly
včas předloženy pokladníkovi pořádající organizace, aby
mohly být včas a řádně zaúčtovány a proplaceny. Výstavní
komisi může být v odůvodněných případech poskytnuta
přiměřená záloha. Kompenzace příjmů a vydání není přípust-
ná. Předseda výstavní komise ve spolupráci s pokladníkem
jsou povinni do dvou měsíců po ukončení výstavy předat
všechny podklady k umožnění následných kontrol.

Čl. 3.
Delegáti výstavy

Delegáti, kteří byli jmenováni příslušnou ÚR ČZS pro
pořádání výstavy provádí odbornou poradu, dohled nad
přípravou a kontrolou výstavy a ukončení výstavy. Jsou to
členové, nebo pověření odborníci vinařských komisí přísluš-

ných ÚR ČZS a vinařské komise republikové rady ČZS.
Povinností pořádající organizace je umožnění jejich práce,
zejména sledování průběhu hodnocení vín, volný přístup na
výstavu a kontrolu vzorků na výstavě. Během své činnosti je
delegát povinen upozornit pořádající organizaci na případné
nedostatky a doporučit možnou nápravu.

Čl. 4.
Spoluúčast ostatních organizací

Výstavní komise může přizvat ke spolupráci ostatní výrobce
vína, jako jsou akciové společnosti, výzkumné ústavy, svazy
a občanská sdružení zabývající se výrobou a prodejem vína,
členy vinařských komisí ÚR a RR ČZS a odborné školy za
účelem odborné spolupráce. Vhodné je také zapojení obec-
ních a městských úřadů, organizací v místním i republikovém
turistickém ruchu uvnitř vinařských regionů.

Čl. 5.
Hodnocení vín

Hodnocení předchází místní výstavě zpravidla o jeden až
dva týdny. Hodnocení vín řídí vedoucí komisí s dalšími dvěma
až třemi znalci. Vlastní hodnocení provádějí dílčí hodnotící
komise. Do dílčích komisí jmenuje výstavní komise odborníky
z řad vinařů, vinohradníků, prodejců vín, sommeliérů studentů
vinařských škol a amatérských vinařů. Přednost se dává
hodnotitelům, kteří absolvovali degustační zkoušky. 

Místnost pro degustaci vín má být zařízena jednoduše
a účelně, nejlépe se samostatnými stolky pro každého
hodnotitele, což je podmínkou pro vyšší typy výstav. Místnost
má být světlá, s dostatkem denního světla, plochy stolků mají
být bílé, aby nezkreslovaly barvu vína. V místnosti se nesmí
kouřit a hlasitě mluvit.

Bílá tichá vína se hodnotí při teplotě vzorku 10-12 C,o

červená vína při 14-15 C šumivá vína při 6-8 C. Vyšší i nižšío o

teploty působí nepříznivě na některé vlastnosti vín. Degustač-
ní skleničky mají být z čirého tenkostěnného skla, v horní
zúžená do tvaru tulipánu na stopce, bez ozdob na povrchu.
Každý člen komise má mít k disposici alespoň tři degustační
skleničky, aby mohl vína vzájemně srovnávat.
Členové hodnotících komisí musí být v dobré zdravotní

kondici, odpočatí, před hodnocením nemají používat žádné
voňavky, mýdla nebo krémy. Před hodnocením nemají též
konzumovat výrazná jídla a nápoje, které otupují chuťové
vjemy (cibule, česnek, ostrá paprika, pepř, kořeněná jídla,
silně kyselá nebo sladká jídla, atd.). V jednom dnu se doporu-
čuje hodnotit maximálně 50 vzorků. Po ohodnocení 15 - 20
vzorků se doporučuje udělat přestávku s vycházkou na
čerstvý vzduch a místnost řádně vyvětrat. Hodnotitelé mají mít
k dispozici tzv. povinné sousto. To jest nezávadnou pitnou
vodu nebo minerálku, bílé pečivo k neutralizaci chuti. 

Nejprve se hodnotí vína suchá, pak postupně s vyšším
obsahem cukru. Je-li předloženo více odrůd, postupujeme od
vín jemných k vínům buketním, červená hodnotíme po bílých.
Jsou-li vína různého stáří, postupujeme od nejmladších. Je
vhodné hodnotit soubor vzorků téže odrůdy jednou komisí. Při
zahájení ujednotí vedoucí hodnocení náročnost dílčích komisí
nultým vzorkem. Na výstavách se zpravidla používají systémy
hodnocení, které jsou v dané době nejrozšířenější v souladu
s okolními státy s rozvinutým vinařstvím. Tyto systémy musí
být zveřejněny před podáním přihlášky do soutěže.

K zajištění anonymity při hodnocení je podmínkou použití
stejných lahví, uzávěru i nálepek u všech předkládaných
vzorků. V degustační místnosti nesmí být vyvěšen seznam
vystavovatelů.

Organizátoři nebudou členy hodnotitelských komisí. Za
anonymitu zodpovídá pořadatel a delegát výstavy. 

Každý člen dílčí komise po nalití vzorku vyjádří své dojmy
na bodovací tabulce a buď odevzdá pořadatelům celou a
podepsanou tabulku, nebo hodnocení jednotlivých vzorků
přepíše na dodaný předtisk a předá ke konečnému výpočtu
průměru. Průměr hodnocení všech členů dílčí komise vyjadřu-
je konečné ohodnocení vzorku a nelze jej již měnit, s výjimkou
nejvýše a nejníže hodnocených vín. K tomu může být opráv-
něna komise složená z vedoucího hodnotitelských komisí
a předsedů dílčích komisí v počtu alespoň sedmi.



17

Čl. 6.
Propagace

Propagace se provádí plakáty vylepenými na veřejných
místech a ve vývěskách svazu, dále oznámením ve sdělova-
cích prostředcích, odborném a svazovém tisku, pozvánkami
na organizace, podniky a osoby. Na plakátech je nutno uvádět
jako hlavního pořadatele složku ČZS, pak ostatní účastníky.

Čl. 7.
Potřebné tiskoviny a materiály

Výstavní komise zajišťuje všechny technické potřeby pro
pořádání výstavy, jako jsou tiskopisy, nálepky, vstupenky, starosta obce, nebo funkcionář vyššího orgánu svazu. Při
zpracování a tisk katalogu výstavy. V případě zpracování
výstavní evidence na počítači, jeho bezpečné uložení na
disketu nebo CD.

Čl. 8.
Přejímání vzorků

Místnost pro uskladnění vzorků musí být zabezpečena tak,
aby znemožnila jakoukoliv manipulaci s uloženými vzorky
mezi hodnocením a výstavou. Při přijímání vzorků je vhodné
ihned vzorky třídit podle obcí, odrůd a pěstitelů. Ke třídění je
vhodné využití PC , jednak k sestavení bodovacích listin
a k sestavení katalogu.

Čl. 9.
Sestavení katalogu

Redakcí katalogu je pověřeno zpravidla několik zkušených
členů výstavního výboru, kteří zodpovídají za obsah, uspořádá-
ní a grafickou úpravu katalogu. Katalog musí obsahovat na
přední straně upozornění, že vystavovaná vína nejsou
samostatně předmětem prodeje.
Katalog zpravidla obsahuje :
C Na obálce je uvedeno: název výstavy, místo a datum

konání.
C Na vnitřní straně obálky je uveden program výstavy, pořada-

telé výstavy (předseda a členové výstavního výboru,
členové hodnotitelských komisí), na první straně úvodní
článek, na dalších stranách eventuelní odborné články

C Důležitou částí je statistika výstavy (přehled hodnocení dle
odrůd,počet vystavených vzorků, nejvýše hodnocená vína
a pod.). Vzorky, které získaly nejvyšší hodnocení jsou
v seznamu vhodně vyznačeny.

C Doporučuje se při přijímání vzorků a sestavování katalogu
uvádět cukernatost hroznů, ze kterých je víno vyrobeno.

C Nelze u vystavovaných vzorků uvádět kategorie vín dle
vinařského zákona, pokud vína nebyla řádně oceněna
SZPI.

C Na vhodném místě v katalogu je potřeba uvést, že vystavo-
vaná vína nejsou určena k dalšímu prodeji.

Čl. 10.
Hodnocení vystavovaných vín

Vzorky vín jsou hodnoceny v 20-ti bodovém, 100 bodovém,
nebo jiném hodnotícím systému. Rozhodnutí, o tom, který
systém bude při místní výstavě použit, je záležitostí výstavní-
ho výboru. Přesto se doporučuje postupný přechod na
jednotný 100 - bodový systém. V dalším metodickém pokynu
pro rok 2006 bude stanovený 100 bodový systém jako závaz-
ný pro všechny zahrádkářské výstavy vín. Nejlépe ohodnoce-
ná vína se zpravidla odměňují diplomem, medailí, nebo jiným
předmětem trvalé hodnoty. Nejvýše hodnocená vína mohou
být také odměněna věcnými cenami, předávanými při slav-
nostním zahájení výstavy. Výstavní komise si také sama
stanoví způsob odměňování, který je platný pro výstavu. Při
tom je třeba dbát toho, aby byl zachován soutěžní charakter
vystavovaných vín a nepodléhalo se inflačním tlakům při
udělování diplomů za účelem co největšího počtu vystavova-
ných vzorků vín. Žádné z udělených hodnocení nelze uvést na
etiketě na výstavě ani pro pozdější prodej, pokud soutěž není
uznána MZe.

Čl. 11.
Výstavní místnost

Výstavní místnost má mít denní osvětlení, má být vzdušná,
prostorná, částečně opatřená stoly a židlemi. Rozmístění

vzorků má být přehledné a vkusné. Občerstvení se podává
v oddělené místnosti, zejména pokud je upravováno tepelným
způsobem. Ve výstavní místnosti je zakázáno kouřit. Dopoled-
ní část výstavy má být bez hudby. Pokud účinkuje hudba při
zahájení a odpoledne, má být přiměřená místnosti. Na čelní
stěně se umísťuje emblém svazu. Při výstavě má být různými
formami propagována práce svazu.

Čl. 12.
Zahájení výstavy.

Výstavu zahajuje zpravidla předseda výstavního výboru,

zahájení lze využít kulturní vložky. Současně s výstavou se
doporučuje pořádat odbornou přednášku s vinařskou témati-
kou.

Čl. 13.
Likvidace výstavy.

Likvidaci výstavy provádí výstavní komise, která v termínu
předloží zhodnocení a vyúčtování výstavy pořádající organiza-
ci. Právní a finanční odpovědnost za výstavu má výbor
pořádající organizace. Likvidace zbylých vzorků se provede
v souladu s platnými předpisy. Zbylé víno lze darovat napří-
klad stárkům na hody.

Čl.14.
Náhrady a odměny při zabezpečování výstavy.

Náhrady a odměny vyplývají z § 8 stanov ČZS a příslušných
směrnic ČZS. Hradí je pořádající organizace.

Čl. 15.
Evidence výstav.

Pořadatel výstavy je povinen po dobu tří let uchovávat
seznamy vzorků, použité tabulky pro hodnocení vín a jiné
pomocné tiskoviny. Součástí uloženého svazku je též katalog.
Katalog se po ukončení zašle ÚR ČZS a 3x příslušnému
regionálnímu museu pověřenému shromažďováním vinař-
ských sbírek (Mělník, Mikulov).

Čl. 16.
Konečné hodnocení.

Konečné hodnocení vína se vyznačuje na diplomu buď
číselnou hodnotou nebo skupinou. Např. při 20-ti bodovém
systému:
C vína vynikající jakosti, která dosáhla hodnocení 18,51-20,00
C vína velmi dobrá, hodnocena 17,51-18,50
C vína dobrá, hodnocena 16,51-17,50
C vína podřadná, hodnocena méně než 16,51

Vína nemocná nebo s hrubou vadou se při hodnocení
vyřadí a nevystavují se. Vystavovatel musí být o důvodu
vyřazení ústně nebo písemně vyrozuměn.

Ruší se metodický pokyn č. 25, ze dne 25.11.2000 uveřejněný
ve Věstníku 3/2000.

Zpracoval: Ing. B. Ingr

 15. OBLASTNÍ ŠKOLENÍ ČZS

Na pracovních setkáních vedoucích OŠ ČZS vyslovili
přítomní požadavek zpřístupnění informací o programech
pořádaných cyklů školení v jednotlivých oblastních střediscích
svazu. Tuto informaci můžeme zpřístupnit, ale potřebujeme
včasné zasílání všech informací o konání OŠ jednotlivými ÚR,
odpovědnými za pořádání v daných střediscích (plán, oficiální
pozvánka, vyhodnocení ap.). Informace zasílejte na adresu
odborného oddělení ústředí svazu, ing. J. Nejedlo.

 16. NÁRODNÍ KOLO MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ 2005

Národní kolo soutěže Mladý zahrádkář se koná v termínu
17. až 19. června 2005 v Kroměříži. Pozvánka, přihláška
a program na národní kolo budou zaslány na územní rady
koncem února 2005.



17. VEŘEJNÁ BESEDA A VÝSTAVKA OVOCE ČZS připomene termíny vydání našeho časopisu Zahrádkář.
V LÁZNÍCH BOHDANEČ

U příležitosti podzimního zasedání RR ČZS připravila na
sobotní večer 10.12.2004 od 19.00 hod ovocnářská komise
ČZS veřejnou besedu se zaměřením na ovocnářskou proble- nabízí pro základní organizace a územní rady ČZS množstev-
matiku s názvem Ovocnářský rok 2004 a perspektivní odrůdy.
Mimo členů komise se tohoto veřejného zasedání účastnilo
i 34 dalších členů RR ČZS, přítomných zasedání. Beseda se
konala za účasti profesionálního ovocnáře a šlechtitele Ing.
Jana Zimy z ÚEB AV ČR, stanice Střížovice a byla doplněna
výstavkou odrůd jabloní s ochutnávkou. Účastníci besedy
uctili památku člena komise a RR ČZS J. Klcso, zesnulého
v září 2004.

 18. MONOTEMATICKÉ ŠKOLENÍ V ROCE 2005

Český zahrádkářský svaz bude v roce 2005 pokračovat
v systému odborné výchovy pro svazové instruktory formou
dvoudenního monotematického školení, která se v loňském
roce osvědčila (ovocnáři - peckoviny). Jako téma pro rok 2005
vybrala komise odborné výchovy ČZS problematiku pěstování
brambor na zahrádce. Aby měli účastníci možnost praktického
seznámení se s odrůdami brambor podle hlíz na výstavce,
která bude součástí přednáškové akce, bude se monotematic-
ké školení konat v podzimním termínu společně pro část
Čechy i Morava na Havlíčkobrodsku. K delegování zástupců
na akci obdrží ÚR ČZS pozvánku s přihláškou a programem
školení.

 19. ŽIVOTNÍ JUBILEA

Dne 10.4.2005 se dožívá v plné svěžesti krásných 80 let
dlouholetý člen a předseda ZO ČZS Chrudim-město přítel
Jaroslav Štěpánek. Do dalších let přeje hodně zdraví k převodu pozemků do vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . 3
i úspěchů a děkuje za obětavou práci výbor ZO ČZS.

 20. ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Územní rada ČZS Svitavy oznamuje, že dne 19. prosince
2004 náhle zemřel ve věku 73 let přítel Vlastislav Javůrek,
dlouholetý předseda ÚR Svitavy a člen RR ČZS. Jeho odchod
je pro zahrádkáře velkou ztrátou.
Řady obětavých zahrádkářů opustil v lednu 2005 Mgr.

Edvard Mrožík z Ostravy-Zábřehu. Ostravskou ÚR ČZS
zastupoval v Republikové radě svazu, v odborných komisích
ČZS byl specialistou na problematiku zahrádkových osad
a zahrádkářské půdy na úrovni RR ČZS, stejné specializaci se
věnoval i na Ostravsku.

Čest jejich památce.

 21. PRÁCE NA ZAHRÁDCE 2006

Vážení zahrádkáři,
opět po roce nakladatelství MAC nabídlo výhradně členům

ČZS výraznou slevu na stále oblíbený týdenní kalendář
RNDr. Stanislava Pelešky "Práce na zahrádce".

Kalendář vyjde dle sdělení MAC v květnu t.r. a věříme, že
vám jako každoročně přinese mnoho užitečných poznatků pro
vaše zahrádkaření a řadu dalších důležitých informací.

RNDr. Stanislav Peleška pro vás opět připravil dalších 53
námětů a rad, co a jak je právě potřeba na zahrádce udělat,
včetně toho, jak např. pěstovat trávník, květiny i zeleninu,
okrasné keře, ovocné stromky, jak předcházet chorobám
rostlin, jak na škůdce a nepřátele vašich zahrádek. V každém
týdnu kalendária jsou jako zajímavost uvedeny časy východu
a západu Slunce a fáze Měsíce. 

Samozřejmostí je seznam křestních jmen, státních svátků,
plánovací kalendář, vč. kalendária na rok 2007 a seznam
firem, které nabízejí různé zahrádkářské potřeby. Také vám

Kalendář má formát 210x148 mm, 62 celobarevných stran
a barevnou laminovanou obálku, je vybaven kartónovým
stojánkem se spirálou. Cena 1 výtisku včetně DPH je 69,- Kč.

MAC po dohodě s Českým zahrádkářským svazem

ní slevy  na stolní kalendář "Práce na zahrádce" na rok 2006
- při odběru: 
C 1 až 10 výtisků množstevní sleva 15%
C 11 až 30 výtisků množstevní sleva    20%
C 31 až 50 výtisků množstevní sleva 25%
C nad 50 výtisků množstevní sleva 30%
C při odběru kalendáře do 31.10. 2005 se množstevní sleva

zvyšuje o 2%
C při platbě v hotovosti (na dobírku) se množstevní sleva

zvyšuje o 2%
C při odběru od 11 výtisků je poštovné zdarma.

Objednávky zasílejte přímo na nakladatelství MAC. Ve
svých objednávkách uvádějte prosím požadovaný způsob
platby (faktura, dobírka, v hotovosti) a přesnou adresu včetně
IČO a DIČ, která má být uvedena na účetním dokladu. Pokud
chcete dodat zboží na jinou adresu než je fakturační adresa,
uveďte prosím úplné údaje.

Bližší informace vám rádi poskytnou a objednávky přijímají
na adrese:

Vydavatelství  MAC, spol. s r.o.,
U Plynárny 85, 101 00 Praha 10, 
tel./fax: 272 016 639/ 272 016 612, 
e-mail: sdruzeni@mac.cz, web: www.mac.cz

OBSAH

1. Usnesení z ustavujícího zasedání RR ČZS . . . . . . . . 1
2. Členové republikové rady ČZS 2004 - 2009 . . . . . . . 2
3. Poznatky z dopisu zahrádkářů 

4. Výsledky hospodaření RR ČZS za rok 2003 
a rozpočet na rok 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

5. Členská známka a členský příspěvek na rok 2005 . . 5
6. Povodňové známky a pomoc oblastem 

postiženým povodní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
7. Příprava semináře hospodářů ÚR ČZS . . . . . . . . . . . 6
8. Účetnictví ZO ČZS v roce 2004 a 2005 . . . . . . . . . . . 7
9. Český účetní standard pro účetní jednotky, 

u kterých hlavním předmětem činnosti
 není podnikání č. 414 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

10. Vzor smlouvy o správě, údržbě
a provozu společných zařízení ZO . . . . . . . . . . . . . . 9

11. Chronologický seznam Stanov ČZS . . . . . . . . . . . . 10
 Stanovy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . příloha
 Jednací a volební řád ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . příloha
12. Svazová ocenění za rok 2004 . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
13. Výstavy v roce 2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
14. Metodický pokyn RR ČZS pro pořádání místních 

výstav vín v organizačních složkách ČZS. . . . . . . . . 16
15. Oblastní školení ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
16. Národní kolo Mladý zahrádkář 2005 . . . . . . . . . . . . 17
17. Veřejná beseda a výstavka ovoce ČZS 

v Lázních Bohdaneč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
18. Monotematické školení v roce 2005 . . . . . . . . . . . . 18
19. Životní jubilea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
20. Odešli z našich řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
21. Práce na zahrádce 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS v nakladatelství Květ.
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník a Ing. Zdena Konradyová.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 1.2.2005. 
Sazba: Bohuslav Křeček, Polygrafická činnost, Praha
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS.


